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ویراستار و دبیر صفحه / پگاه ظاهری

و اهتمام جدی به صیانت از زبان و ادبیات پارسی 
به عنوان خزانه ارزشمند تمدنی، همواره در کانون 
توجه ایشان قرار داشته که برگزاری نشست‌های 
تخصصی ادبی نمونه‌ای از این رویکرد است. افزون 
بر این، در افق دید ایشان، مرزهای ملی مانعی برای 
اندیشه مصلحانه نیست؛ بلکه تلاش برای بهبود 
وضعیت مستضعفین جهان، ایجاد صلح و امنیت 
در سطوح بین‌المللی و نقد ساختارهای ناعادلانه 
سازمان‌های جهانی، بخش‌های مهمی از این دیدگاه 
کلان را تشکیل می‌دهد. این الگوی حکمرانی که 
مبتنی بر آموزه‌های قرآنی است، به دنبال تربیت 
نسل‌های کارآمد برای پذیرش مسئولیت‌های بزرگ 
و تقویت پیوند مستمر با نسل جوان است. در این 
، ارتقای جایگاه زنان و رساندن جامعه زنان  مسیر
به خودباوری حقیقی در بستری اسلامی، به عنوان 
نمونه‌ای الهام‌بخش ارائه گردید که بازتاب‌های 
آن امــروز در حضور گسترده مردم در صحنه‌های 
اجتماعی کشور ایران آشکار است؛ امری که هراس 
نظام سلطه را برانگیخت. آنطور که دشمنان با 
وجود ادعاهای پوشالی خود، تحمل نکردند که 
یک شخصیت علمی و اندیشمند هدایت پیشرفت 
ملت‌ها را بر عهده داشته باشد و خشم خود را با 

عباس مقتدایی

نــایــب رئــیــس کمیسیون امنیت 
ملی و سیاست خــارجــی مجلس 

شورای اسلامی

در پهنه سیاست بین‌الملل و تاریخ معاصر، 
 بر اساس کارکردهای 

ً
رهبران جهان معمولا

مقطعی و دوره‌های محدود مسئولیتی مورد 
ارزیابی قرار می‌گیرند؛ افرادی که برای مدتی 
معین زمام امور را در دست دارند و پس از پایان 
دوران مدیریت، نقش فعال آن‌ها در ساختار 
سیاسی به اتمام می‌رسد. اما در تحلیل 
ابعاد وجودی رهبرشهید انقلاب، حضرت 
آیت الله خامنه‌ای، با شخصیتی چندبعدی 
مواجه هستیم که فراتر از یک کنشگر سیاسی 
متعارف، به عنوان یک نظریه‌پرداز در تراز تمدن 

و سیاست اسلامی شناخته می‌شود. 

شاخص‌ترین ابعاد فکری رهبری
در اوایل انقلاب اسلامی، اندیشمندانی همچون 
شهید مطهری و شهید بهشتی با ارائه نظریه‌های 
بنیادین به قوام فکری نظام اسلامی کمک کردند و 
معمار کبیر انقلاب، امام خمینی )ره( هم با طراحی 
سیاست اسلامی در دنیای معاصر، ساختارهای نوین 
حکومتی را در دنیای معاصر پایه‌گذاری نموند. 
ایــن در‌حالی اســت که برخی نظریه پــردازان تنها 
ح می کنند، اما  به ارائه دیدگاه و نظریه ای را مطر
ویژگی منحصربه‌فرد در شیوه رهبری امام خمینی 
و رهبر شهید انقلاب نیز در این است که نظریات 
تئوریک آن‌هــا در حــوزه اندیشه متوقف نمانده، 
بلکه به الگوهای عملیاتی، ساختارهای اجرایی و 
سازمان‌های پایدار تبدیل شده‌اند؛ الگویی اصیل 
از حکمرانی که درس‌ها و روش‌های نوینی را برای 
نسل‌های حاضر و آینده کارگزاران کشور به یادگار 

گذاشته است.
در عین حال نگاه عملیاتی به مقوله تمدن‌سازی 
اســامــی و ایــرانــی و اســتــقــرار الــگــوهــای پیشرفته 
حکمرانی یکی از شاخص‌ترین ابعاد فکری رهبر 
شهید انقلاب اســت. اسناد بالادستی و راهبردی 
نظیر سند چشم‌انداز افق ۱۴۰۴ که در حدود دو دهه 
گذشته تدوین شد، در کنار بیانیه گام دوم انقلاب، 
همگی نشان‌دهنده یک جریان فکری مستمر در 
جهت احیای تمدن نوین اسلامی ایرانی است. در 
کنار این نگاه راهبردی، توجه ویژه به مقوله فرهنگ 

رهبر تمدن‌ساز
امام شهید چگونه مسیر پیشرفت ملت‌ها را ترسیم می‌کرد؟

نگاه عملیاتی 
به مقوله 

تمدن‌سازی 
اسلامی و ایرانی و 
استقرار الگوهای 

پیشرفته 
حکمرانی یکی 

از شاخص‌ترین 
ابعاد فکری رهبر 

شهید انقلاب 
است

ابزارهای خصمانه نشان دادند.

تلاقی خداباوری، قانون‌گرایی و بازدارندگی استراتژیک در پرتو 
نگاهی جهانی

شالوده اساسی تصمیمات رهبری بر پایه خــدابــاوری عمیق و تکیه بر اصول 
ــری کــه تمامی ابــعــاد دیگر نظیر شفقت،  ــود؛ ام ــام نــاب محمدی اســتــوار ب اس
کید مستمر بر اصول  عدالت‌خواهی و مردمی بــودن را جهت‌دهی می‌کند. تا
قانون اساسی به عنوان میثاق ملی، در کنار اشراف کامل بر حوزه‌های تخصصی 
 علمی از اقــتــصــاد تــا پــزشــکــی، از ویــژگــی‌هــای بـــارز شخصیتی امـــام شهیدمان

است.
گرچه  این ظرفیت علمی توانسته است امنیت ملی پایداری را به ارمغان آورد. ا
کید داشتند که دیپلمات نیستند، اما در عمل، دیپلمات‌های  ایشان بارها تا
برجسته جهان همواره از رویکردهای هوشمندانه ایشان در روابــط بین‌الملل 
الگوبرداری کرده‌اند. این شخصیت عادل که تربیت‌شده فرهنگ اصیل قرآنی 
 است، با تسلط بر تلاوت و حفظ آیات الهی، سیره عملی خود را با فرامین دینی ممزوج

ساخته بود.
ایــن خــدابــاوری مانع از شکل‌گیری انحراف در مسیر تحولات سیاسی گردید؛ 
کید  به‌طوری که در تمامی بحران‌ها، ایشان با ایستادگی بر اصول جمهوریت و تا
بر برگزاری به موقع انتخابات، از ساختار قانونی کشور پاسداری کردند. نمونه 
، در شرایط حساس پس از  بارز این پافشاری بر قانون‌گرایی و حفظ ثبات کشور
شهادت رئیس‌جمهور فقید به وضوح مشاهده شد که با تدابیر حکیمانه ایشان، 

قانون اساسی بدون هیچ وقفه‌ای اجرا گردید.

مدیریت رهبر مجاهد، برای دوره‌های 
پس از خود

یکی از ویژگی‌های برجسته مدیریت رهبر مجاهد، 
طراحی برنامه‌ها برای دوره‌های پس از خود است. 
پیش‌بینی‌های هوشمندانه مبنی بر اینکه در صورت 
بروز حادثه‌ای، ملت ایران مبعوث شده و راه خود 
را با قدرت ادامه خواهد داد، در کنار هشدارهای 
صریح دفاعی به نیروهای مسلح مبنی بر اینکه 
هرگونه خطای محاسباتی دشمنان می‌تواند به 
یک تقابل منطقه‌ای تبدیل شــود، نشان‌دهنده 
آمادگی کامل دفاعی کشور بود. این تدابیر موجب 
شد که نیروهای مسلح بلافاصله پس از حوادث 
، آمادگی فرماندهی و عملیاتی خود را حفظ گوار  نا

کنند.
ثمره این هدایت علمی و راهبردی، حضور فعال 
دانشمندان و جوانان ایرانی در عرصه‌های نوین 
فناوری و صنایع فضایی است. این امام مجاهد 
ــود کــه نــه تنها بــرای  ــرن ب شخصیت تــاثــیــرگــذار ق
جــوانــان، بلکه بــرای تمامی قشرها نقش پاسدار 

هویت ملی را ایفا کرد.
 از سوی دیگر آنطور که شاهد بودیم وداع گسترده 
و پرشور مــردم با ایــن رهبر خــود، به عنوان یکی 
از کم‌نظیرترین بــدرقــه‌هــای قــرن ثــبــت گــردیــد؛ 
 رویدادی که ناظران خارجی را به شدت تحت تاثیر

قرار داد.
من از نزدیک شاهد این فضا بودم؛ گفت وگوهای 
انجام‌شده با مهمانان خارجی در فرودگاه نشان 
می‌دهد که انتقال حس وفاداری و پایداری ملت 
ایران به ناظران بین‌المللی، تصویری شگفت‌انگیز 
از جامعه‌ای مصمم ارائــه کــرده اســت؛ تجربه‌ای 
ــود بــه کــشــورهــایــشــان  کــه ایـــن فــرســتــادگــان بــا خـ

خواهند برد. 
 ، در واقع بزرگترین دستاورد این رهبری تمدن‌ساز
نهادینه کردن ساختار حرکت پیشرو ایران است. 
امروز ساختارها، دانشگاه‌ها و چرخه بومی فناوری 
هسته‌ای به گونه‌ای طراحی شده‌اند که با فقدان 
افــراد دچــار تزلزل نمی‌شوند و جهاد علمی کشور 
 بــا اتــکــا بــه ظــرفــیــت‌هــای درونــــی بــه مــســیــر خــود

ادامه می‌دهد.
از سوی دیگر تلاش دشمنان برای متوقف کردن 
ــای تــمــدنــی، هــمــانــنــد پــاشــیــدن  ــوی ــان پ ــری ایـــن ج
کستر بــر چــهــره خــورشــیــد اســت کــه در نهایت  خا
منجر به خاموشی نور معرفت این ملت نخواهد 
 شــد و حــقــارت بــدخــواهــان را بیش از پیش آشکار

می‌سازد.

تریبون جمعه 

‌تشییع میلیونی رهبر شهید، 
پاسخ تاریخی ملت به دشمنان بود

امام جمعه اصفهان گفت: امــروز مهم‌ترین وظیفه 
مسئولان حفظ انسجام ملی، اجرای قانون، مقابله با 
فساد و پایبندی به اصول انقلاب است و نباید اجازه 
داد سرمایه‌ای که با هزینه‌های سنگین به دست آمده، 
دچار آسیب شود. آیــت‌الله سید ابوالحسن مهدوی 
روز جمعه نوزدهم تیر در خطبه‌های نماز جمعه این 
هفته اصفهان با اشاره به مراسم تشییع رهبر شهید، 
آن را حماسه‌ای بزرگ و کم‌نظیر در ایران اسلامی و 
منطقه توصیف کرد و گفت: دشمن گمان می‌کرد با 
به شهادت رساندن ایشان، اندیشه و مواضع او نیز 
از میان خواهد رفت، در حالی که از حقیقت جایگاه 
شهید غافل است.‌ او افزود: شهادت شخصیت‌های 
گرچه ضایعه‌ای سنگین است، اما در کنار آن،  بزرگ، ا
زمینه‌ساز انسجام، اتحاد و رویــش نسل‌های تازه 
خواهد بود و امــروز نیز آثــار این همبستگی و اقتدار 
در جامعه به‌خوبی قابل مشاهده است. امام جمعه 
موقت اصفهان با قدردانی از همراهی مردم، خطاب به 
گر مسئولان در مسیر دین و اسلام  مسئولان اظهار کرد: ا
با اخلاص به مردم خدمت کنند، مردم نیز با تمام وجود 
از آنان حمایت خواهند کرد. آیت‌الله مهدوی ادامه داد: 
امروز بزرگ‌ترین وظیفه مسئولان، حفظ این اتحاد و 
انسجام است؛ نعمتی که لازمه شکر آن، اجرای قانون، 
پایبندی به اصول و جلوگیری از شکل‌گیری اختلاف و 
گر در مقابله با  دوقطبی در جامعه است. ا‌و‌ هشدار داد: ا
فساد اقتصادی، فساد فرهنگی و بی‌بندوباری جدیت 
وجود نداشته باشد، زمینه اختلاف دوباره در جامعه 
که همواره افرادی هستند که در  فراهم خواهد شد؛ چرا
صورت ضعف قانون، به دنبال سوءاستفاده و گسترش 

فساد خواهند رفت. 
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هادی اسحاقیان–"
ی "– مدیرعامل سازمان خدمات موتور

ی اصفهان شهردار

سید علی عبداللهی–"
مدیرکل امور اجرایی معاونت حمل‌ونقل "–

و ترافیک شهرداری اصفهان

ی–" علی باقر
ی اصفهان"– مدیر منطقه۶ شهردار

سیدامیر سامع–"
نایب‌رئیس شورای اسلامی شهر اصفهان"–

سرآتشیار مجتبی دهقانی–"
سخن‌گو و رئیس اداره ارتباطات سازمان "–

آتش‌نشانی و خدمات ایمنی شهرداری اصفهان

امیرعباس رحمتی–"
مدیرعامل سازمان عمران شهرداری اصفهان"–

محمد صیرفی‌نژاد–"
ی اصفهان"– مدیر منطقه۱۰ شهردار

ناوگان خدمات شهری 
اصفهان با ۲۵ ماشین‌آلات 

جدید تقویت شد
مدیرعامل سازمان خدمات موتوری شهرداری 
اصــفــهــان گــفــت: نــاوگــان خــدمــات شــهــری این 
کلان‌شهر با افزوده‌شدن ۲۵ دستگاه ماشین‌آلات 
جدید و بهره‌گیری از فناوری‌های نوین تقویت 
شده است؛ تجهیزاتی که با هدف ارتقای کیفیت 
، توسعه استفاده از انــرژی‌هــای  نظافت معابر
ک و بهبود مدیریت بحران وارد چرخه خدمت  پا

 شده است.
هادی اسحاقیان در برنامه رادیویی »صدای شهر« 
با اشاره به اقدام‌های انجام‌شده برای نوسازی 
ناوگان خدمات شهری اظهار کرد: سال گذشته 
رونمایی و افتتاح بیش از ۴۰ دستگاه ماشین‌آلات 
سازمان خدمات موتوری برگزار شد که بخش عمده 
آن شامل خودروهای حمل پسماند و ماشین‌آلات 
نظافت شهری بــود و چند مــدل جــاروب جدید 
کرو که از کشورهای اروپایی وارد و برای  ازجمله ما
نظافت معابر و بزرگراه‌ها خریداری شده بود نیز 

به این مجموعه اضافه شد.
او افزود: علاوه‌براینکه میانگین عمر ماشین‌آلات 
سازمان کاهش پیدا کرد، نوسازی گسترده‌ای نیز 
لات خدمات شهری انجام شد  در حوزه ماشین‌آ
خ خدمات شهری اصفهان  که درمجموع رنگ و ر
را تغییر داد و زمینه ارتقای کیفیت نظافت و ارائه 

خدمات را فراهم کرد.
مدیرعامل سازمان خدمات موتوری شهرداری 
کید بر اینکه با سیاست‌های شورای  اصفهان با تأ
اسلامی شهر اصفهان و اعتبارات اختصاص‌یافته 
از ســوی شــهــردار، رویــکــرد ســازمــان تغییر کــرد، 
خاطرنشان کرد: رسالتی که از ابتدا برای سازمان 
خدمات موتوری تعریف شده بود، یعنی به‌کارگیری 
فناوری و ماشین‌آلات تکنولوژیک در ارائه خدمات 
شهری، سرلوحه فعالیت‌های سازمان قرارگرفت 
و تــمــام بــرنــامــه‌هــای توسعه نــاوگــان بــر همین 
اســاس دنبال شد.اسحاقیان گفت: مجموعه 
اقدام‌هایی که از سال گذشته برای استفاده از 
لات جدید و فناورانه در حوزه خدمات  ماشین‌آ
شهری آغاز شد، منجر به بهره‌برداری از ۲۵ دستگاه 
لات جدید شد که بخش چشمگیری از  ماشین‌آ
آن‌هــا دارای فناوری‌های نوین اســت و برخی 
نیز برای نخستین‌بار در کشور در شهر اصفهان 

مورداستفاده قرار می‌گیرد.
لات،  او ادامــه داد: پنج دستگاه از این ماشین‌آ
خودروهای مکنده جمع‌آوری برگ‌ها، ضایعات 
و نخاله است که طراحی و ساخت آن‌ها به‌طور 
کامل در داخل کشور انجام‌شده و تیم فنی سازمان 
خدمات مــوتــوری طراحی کامل ایــن خودروها 
را انجام داده و بــرای نخستین‌بار یک شرکت 
پیمانکار داخلی با بهره‌گیری از دانــش فنی و 
تجهیزات لازم، موفق به ساخت پنج دستگاه از این 
خودروها شده است.مدیرعامل سازمان خدمات 
موتوری شهرداری اصفهان خاطرنشان کرد: یک 
دستگاه خودروی ویژه جمع‌آوری آب‌های سطحی 
و شست‌وشوی کانال‌ها نیز طراحی و ساخته شده 
و به بهره‌برداری رسیده است تا در حوزه مدیریت 
بحران و خدمات شهری مورداستفاده قرار گیرد.

استفاده از اسکرابر ویژه 
 و جاروب‌های برقی برای نظافت

 معابر اصفهان
اسحاقیان گفت: یکی از سیاست‌ها و اهداف اصلی 
کن  برنامه خریدهای سال جاری توجه ویژه به اما
تاریخی و گردشگری شهر بود و با توجه به اهمیت 
محور گردشگری چهارباغ، یک دستگاه خودروی 
اسکرابر ویژه شست‌وشو و نظافت این معبر خریداری 
شد که به‌صورت هم‌زمان عملیات شست‌وشو و 
خشک‌کردن معبر را انجام می‌دهد.او افزود: این 
دستگاه طی دو تا سه ماه گذشته به‌صورت آزمایشی 
در محور چهارباغ عباسی، میدان امام‌حسین)ع(، 
مقابل ساختمان شهرداری مرکزی و خیابان سپه 
مورداستفاده قرار گرفته بود و به‌صورت رسمی وارد 
ناوگان خدمات شهری شد.مدیرعامل سازمان 
کید بر  خدمات موتوری شهرداری اصفهان با تأ
اینکه نظافت معابر کم‌عرض یکی از چالش‌های 
سال‌های گذشته شهر بوده است، خاطرنشان کرد: 
توسعه جاروب‌های کم‌عرض با رویکرد استفاده از 
انرژی‌های پاک در دستورکار قرارگرفت و پنج دستگاه 
جاروب برقی خریداری شد که به جای سوخت‌های 
فسیلی از انرژی الکتریکی استفاده می‌کنند و علاوه‌بر 
ارتقای کیفیت نظافت مکانیزه معابر کم‌عرض، از 
منظر حفاظت از محیط‌زیست نیز اهمیت ویژه‌ای 
دارند.اسحاقیان گفت: در بخش مدیریت بحران 
نیز دو دستگاه مکانیسم بکهولودر خــریــداری 
شده است که در اختیار مجموعه خدمات شهری 
قرارگرفت. این دستگاه‌ها علاوه‌بر فعالیت‌های 
 عــمــرانــی، در شــرایــط بحرانی نیز مــورداســتــفــاده 

قرار می‌گیرند.
او ادامه داد: مراحل خرید تعدادی خودروی حمل 
پسماند از ســال گذشته انجام شــده بــود که در 
این مرحله نیز حدود ۱۲ دستگاه از این خودروها 
رونمایی و وارد چرخه خدمت شد؛ درمجموع حدود 
۲۵ دستگاه ماشین‌آلات جدید با رویکرد استفاده از 
فناوری‌های نوین و ارتقای کیفیت نظافت معابر 

شهری به بهره‌برداری رسید.

 ترافیک بازگشت زائران 
از اصفهان روان است

مدیرکل امــور اجــرایــی معاونت حمل‌ونقل و 
ترافیک شهرداری اصفهان گفت: هم‌زمان با 
موج بازگشت زائران مراسم وداع و تشییع رهبر 
ح‌های  شهید انقلاب از تهران و قم با اجرای طر
هدایت ترافیکی، استقرار ستادهای راهنمای 
زائران و به‌کارگیری ۳۰۰ دستگاه اتوبوس، تردد 
در محورهای مواصلاتی استان به‌صورت روان 

و ایمن جریان دارد.
سید علی عبداللهی در برنامه رادیویی »صدای 
« با اشاره به موج بازگشت شرکت‌کنندگان  شهر
در مراسم وداع و تشییع رهبر شهید انقلاب 
از شهرهای تهران و قم، اظهار کــرد: با توجه 
به عبور زائــران از مسیرهای استان اصفهان 
، از مدت‌ها  به‌سمت استان‌های جنوبی کشور
قبل برنامه‌ریزی‌های لازم برای مدیریت تردد و 
خدمت‌رسانی در کلان‌شهر اصفهان انجام شد.
او افزود: در این راستا سه ستاد هدایت اصلی 
در محورهای جنوبی، شرقی و شمالی شهر 
اصفهان پیش‌بینی شد که در مسیر بازگشت 
زائــران، ستاد هدایت شمال در محور بزرگراه 
معلم فعال است و خدمات لازم را به مسافران 

ارائه می‌دهد.
مــدیــرکــل امـــور اجــرایــی مــعــاونــت حمل‌ونقل 
کــیــد کــرد:  و تــرافــیــک شـــهـــرداری اصــفــهــان تــأ
علاوه‌براین، اقدام‌های لازم برای آدرس‌دهی، 
تکمیل تابلوها و علائم راهنمای مسیر انجام 
شد تا رانندگانی که به‌سمت استان‌های جنوبی 
ازجمله خوزستان، فارس و بوشهر در حرکت 
هستند، بتوانند با سهولت بیشتر و در شرایط 

روان ترافیکی به مقصد خود برسند.
ــای  ــزارش‌هـ عــبــدالــلــهــی گــفــت: بـــر اســــاس گـ
دریافت‌شده، خوشبختانه ترافیک در محورهای 
مواصلاتی منتهی به شهر اصفهان روان و ایمن 
بوده و مشکلی در عبورومرور زائران مشاهده 

نشده است.
او ادامه داد: سیاست اصلی مدیریت ترافیک 
در ایــن ایـــام، جلوگیری از ورود غیرضروری 
خودروها به داخل شهر و هدایت زائران از طریق 
مسیرهای کمربندی، رینگ سوم و رینگ چهارم 
بود که این برنامه با موفقیت اجرا شد و نتایج 
مطلوبی به‌همراه داشت.مدیرکل امور اجرایی 
معاونت حمل‌ونقل و ترافیک شهرداری اصفهان 
خاطرنشان کرد: در حوزه اعزام زائران اصفهانی 
به تهران و قم نیز ۳۰۰ دستگاه اتوبوس پیش‌بینی 
و به‌کارگیری شد که این عملیات با مدیریت 
مناسب انجام شد و جا دارد از تلاش همکاران 
شرکت واحد اتوبوس‌رانی اصفهان قدردانی 
شود.عبداللهی گفت: هماهنگی‌های لازم با 
اتحادیه‌های مرتبط برای استقرار نیروهای 
تعمیراتی خودروهای سبک در جایگاه‌های 
سی‌ان‌جی انجام شد تا در صورت بروز نقص 
فنی برای خودروها، خدمات سریع ارائه و امکان 

ادامه مسیر برای زائران فراهم شود.
مدیرکل امــور اجــرایــی معاونت حمل‌ونقل و 
ترافیک شهرداری اصفهان افزود: استفاده از 
ظرفیت مرکز کنترل ترافیک و تابلوهای پیام 
متغیر نیز در دستورکار قرارگرفت تا اطلاعات 
ترافیکی و مسیرهای روان به‌صورت برخط 
در اختیار رانندگان قرار گیرد و امکان انتخاب 

بهترین مسیر برای عبور از شهر فراهم شود.
کید کرد: حضور شبانه‌روزی همکاران حوزه  او تأ
حمل‌ونقل و ترافیک بر اساس شیفت‌بندی 
منظم، نقش مهمی در اجــرای این برنامه‌ها 
ــان ایــــن حـــــوزه بـــه‌صـــورت  ــنـ ــارکـ داشـــــت و کـ
بیست‌وچهارساعته در محل مأموریت‌های 
خود حضور داشتند و خدمت‌رسانی به زائران 

را انجام دادند.

استمرار خدمت‌رسانی 
 موکب ورودی 

 جنوب اصفهان به زائران
 تشییع رهبر انقلاب

مدیر منطقه۶ شهرداری اصفهان با اشاره به استقرار 
موکب خدمت‌رسانی در ورودی جنوبی اصفهان 
گفت: این موکب با مشارکت هیئت‌های مذهبی، 
گروه‌های مردمی و شهرداری بهارستان، به‌صورت 
شبانه‌روزی خدمات اسکان، پذیرایی، راهنمایی و 
امدادی را به زائران تشییع رهبر شهید ارائه می‌کند.
علی باقری در برنامه رادیویی »صدای شهر« با تسلیت 
ایام محرم‌الحرام و شهادت امام امت به دلدادگان 
رهبر شهید و شهروندان، اظهار کرد: با توجه به اینکه 
منطقه۶ در یکی از ورودی‌های اصلی شهر اصفهان 
قرار دارد و زائران شرکت‌کننده در مراسم تشییع رهبر 
شهید از این مسیر عبور می‌کنند، موکبی در ورودی 
جنوبی شهر و در مجاورت مسجدالکعبه برپا شده 
کید کرد:  است.مدیر منطقه۶ شهرداری اصفهان تأ
با توجه به استقرار این موکب در مجاورت مسجد 
و بهره‌گیری از امکانات موجود، خدماتی ازجمله 
اسکان، پذیرایی، راهنمایی مسافران، ایستگاه‌های 
شارژ تلفن همراه، سرویس‌های بهداشتی و حمام 
سیار برای زائران پیش‌بینی شده است.باقری گفت: 
در نوبت‌های مختلف، غذای نذری توسط زائران و 
دلدادگان توزیع می‌شود و این موکب پذیرای مردم 
و مسافرانی است که از این مسیر تردد می‌کنند.او 
کنون استقبال بسیار خوبی از این  ادامــه داد: تا
خدمات صورت‌گرفته و امکان ارائه خدمات مناسب 
به زائــران در ورودی شهر فراهم شده است.مدیر 
منطقه۶ شهرداری اصفهان خاطرنشان کرد: یکی 
دیگر از خدمات ارائه‌شده در این موکب، راهنمایی 
مسافران است که از طریق برنامه کاربردی »اصفهان 
من« انجام می‌شود و محل‌های پیش‌بینی‌شده 
برای اسکان شبانه‌روزی به زائران معرفی می‌شود 
تا بتوانند به‌راحتی از این ظرفیت‌ها استفاده کنند.
باقری گفت: علاوه‌بر خدمات رفاهی، خودروهای 
آتش‌نشانی و امدادی نیز در این موکب مستقر هستند 
و هرگونه خدمات موردنیاز زائــران در کوتاه‌ترین 
زمان ممکن به آن‌ها ارائه می‌شود.او افــزود: این 
موکب به‌صورت بیست‌وچهارساعته فعال است و 
خدمت‌رسانی به زائران تا پایان مراسم تشییع رهبر 
شهید و بازگشت مسافران که پیش‌بینی می‌شود تا 
روزهای شنبه و یکشنبه ادامه داشته باشد، بدون 

وقفه برقرار خواهد بود.

مردم با خلق حماسه‌ای 
 تاریخی، پای آرمان‌های
 رهبر شهید ایستادند

نایب‌رئیس شورای اسلامی شهر اصفهان با اشاره 
به حضور گسترده مردم در آیین تشییع رهبر شهید، 
ایــن مراسم را حماسه‌ای تاریخی، بین‌المللی 
و جهانی توصیف کرد و گفت: مدیریت‌شهری 
اصفهان با پیش‌بینی خدمات گسترده در تهران، 
قم و اصفهان، زمینه خدمت‌رسانی به زائران را 

فراهم کرده است.
سیدامیر سامع در برنامه رادیویی »صدای شهر« 
با تسلیت شهادت قائد بزرگوار و رهبر شهید اظهار 
کرد: مردم عزیز ایران در مراسم تشییع رهبر شهید، 
حماسه‌ای بزرگ در بزرگداشت راه و نام ایشان 
خلق کردند؛ حماسه‌ای که دنیا مشاهده کرد و 
نشان داد پس از بیش از ۳۰ سال رهبری و زعامت، 
مردم همچنان پای کار انقلاب، آرمان‌های رهبر 
عزیز و بزرگداشت حماسه‌ای که ایشان آفریدند، 
ایستاده‌اند.او افزود: این حضور گسترده مردمی، 
خــود به یک حماسه در تاریخ انقلاب اسلامی 
تبدیل شد و ابعاد آن به‌گونه‌ای بود که می‌توان 
از آن به عنوان یک حماسه تاریخی، بین‌المللی 

و جهانی یاد کرد.
نــایــب‌رئــیــس شــــورای اســامــی شــهــر اصــفــهــان 
کید کــرد: مدیریت‌شهری از پیش، تمهیدها  تأ
و هماهنگی‌های لازم را برای خدمت‌رسانی در 
این ایام فراهم کرده بود و شهرداری اصفهان 
به‌عنوان معین در تهران و قم، نقش خود را در 

ارائه خدمات به زائران ایفا کرد.
سامع گفت: هیئت‌های مذهبی نیز به‌صورت 
گسترده در این رویداد حضور داشتند و در قالب 
مــوکــب‌هــای متعدد در شهرهای قــم و تهران، 
امکانات لازم را برای خدمت‌رسانی به زائران فراهم 
کردند و در این حماسه بزرگ مشارکت داشتند.
نایب‌رئیس شورای اسلامی شهر اصفهان ادامه 
داد: در شهر اصفهان موکب‌هایی در ورودی‌های 
شهر مستقر شدند و امکانات لازم برای اسکان 
اضطراری زائران، هماهنگی‌های مرتبط با تردد و 
دیگر خدمات موردنیاز پیش‌بینی و فراهم شد.او 
خاطرنشان کــرد: امیدواریم با بازگشت زائــران 
بزرگوار به شهر اصفهان، خدمات پیش‌بینی‌شده 
به شایستگی به آنان ارائه شود و مدیریت‌شهری 
بتواند در ادامــه این مسیر نیز میزبان مناسبی 

برای زائران باشد.

تجلیل از نماینده آتش‌نشانی 
اصفهان در آیین ملی پاسداشت 

آتش‌نشانان فداکار 
ســخــن‌گــو و رئــیــس اداره ارتــبــاطــات ســازمــان 
آتش‌نشانی و خدمات ایمنی شهرداری اصفهان 
کار  گفت: در آیین ملی پاسداشت آتش‌نشانان فدا
با حضور رئیس‌جمهور و وزیر کشور، از نماینده 
آتش‌نشانی اصفهان به نمایندگی از رئیس مجمع 
آتش‌نشانی‌های کلان‌شهرهای ایران تجلیل شد.
سرآتشیار مجتبی دهقانی اظهار کرد: این مراسم با 
حضور رئیس‌جمهور، وزیر کشور، جمعی از مسئولان 

روزانه یک‌هزار تن آسفالت 
در پروژه تقاطع شهید رئیسی 

اصفهان اجرا می‌شود
مدیرعامل سازمان عمران شهرداری اصفهان با 
اشاره به روند اجرای پروژه تقاطع غیرهمسطح شهید 
رئیسی گفت: عملیات اجرایی این پروژه با وجود 
گرمای شدید هوا و فعالیت شبانه‌روزی نیروهای 
عمرانی، با اجــرای روزانــه حدود هزار تن آسفالت 
ح مطابق برنامه،  در حال انجام است تا این طر
بیست‌ودوم تیر به بهره‌برداری برسد.امیرعباس 
رحمتی اظهار کرد: یکی از اهداف شهرداری اصفهان 
ایجاد مسیرهای روان، ایمن و بهبود شرایط ترافیکی 
شهر است که با اجرای این پروژه در ورودی شرق 
اصفهان در حال تحقق است و بخش مهمی از این 

کشوری و مدیران ارشد حوزه مدیریت‌شهری و 
امدادی با هدف تجلیل از ایثار، فداکاری و رشادت 
آتش‌نشانان سراسر کشور برگزار شد.او افزود: در 
این آیین، از خانواده‌های دو شهید آتش‌نشان 
که در راه نجات جان هم‌وطنان به مقام شامخ 
شهادت نائل آمده بودند، با اهدای لوح تقدیر و 
هدایایی شایسته تجلیل به‌عمل آمد.سخن‌گو و 
رئیس اداره ارتباطات سازمان آتش‌نشانی و خدمات 
کید کرد: همچنین از  ایمنی شهرداری اصفهان تأ
کار کشور که در انجام  جمعی از آتش‌نشانان فدا
مأموریت‌های عملیاتی و خدمت‌رسانی عملکردی 

شاخص داشتند، تقدیر شد.
دهقانی گفت: در ایــن مــراســم، رضــا ایمانیان 
بــه نمایندگی از آتشپاد بــاقــری، رئیس مجمع 
آتش‌نشانی‌های کلان‌شهرهای ایــران، حضور 

یافت و موردتجلیل قرارگرفت.
او ادامه داد: این آیین با هدف پاسداشت مقام 
والای آتش‌نشانان و ترویج فرهنگ ایثار و خدمت 
بــرگــزار شــد و بــار دیگر نقش ارزشمند ایــن قشر 
کار را در حفظ جان و امنیت شهروندان به  فدا

نمایش گذاشت.

هدف به نتیجه خواهد رسید.او افــزود: در محور 
بزرگراه فرودگاه یا شهید اردستانی، حدفاصل پل 
شهید دریانوش تا پل شهید طیاره، زیرگذری احداث 
شده است تا علاوه‌بر ایجاد مسیر مناسب برای 
عبورومرور شهروندان شریف حصه‌های شمالی 
و جنوبی، مشکل تــردد از کالبرت‌ها و مسیرهای 
زیرگذر ناایمن سال‌های گذشته نیز برطرف شود.
کید  مدیرعامل سازمان عمران شهرداری اصفهان تأ
کرد: این محدوده یکی از نقاط حادثه‌خیز کشور 
 بود که بر اساس گزارش‌های مکتوب پلیس راهور،
 ۱۷ نفر در آن جــان خــود را از دســت داده بودند 
و به‌همین دلیل اجــرای ایــن پــروژه در دستورکار 
قرارگرفت و اکنون عملیات اجرایی آن به مراحل پایانی 
رسیده است.رحمتی گفت: برنامه‌ریزی شده است 
با تلاش شبانه‌روزی همکاران سازمان عمران، پروژه 
بیست‌ودوم تیر به پایان برسد و به‌صورت رسمی در 
اختیار شهروندان قرار گیرد تا مردم بتوانند از مزایای 
آن بهره‌مند شوند.او ادامه داد: با وجود مشکلات 
متعدد از ابتدای اجرای پروژه، ازجمله وجود تأسیسات 
زیرسطحی، محدودیت‌های اجرایی ناشی از شرایط 
شهری، جنگ دوازده‌روزه ابتدای سال ۱۴۰۴، جنگ 
۴۰روزه، سرمای زمستان و گرمای طاقت‌فرسای 
روزهای اخیر، عملیات اجرایی بدون توقف ادامه 

یافت.مدیرعامل سازمان عمران شهرداری اصفهان 
خاطرنشان کرد: همکاران سازمان عمران با پشتیبانی 
مجتمع تولیدی صفه، عملیات اجرایی پروژه را ادامه 
دادند و موفق شدند حدود یک‌هزارو۷۰۰ شمع بتنی 
حفاری کنند، نزدیک به ۴۰۰هزار مترمکعب عملیات 
کنون نیز روزانه حدود  ک‌برداری انجام دهند و ا خا
یک‌هزار تن آسفالت در این پــروژه اجــرا می‌شود. 
رحمتی گفت: با وجود گرمای شدید هوا، نیروهای 
اجرایی در دمای حدود ۱۴۰ درجه آسفالت مشغول 
فعالیت هستند، عملیات بتن‌ریزی را با تمهیدهای 
لازم انجام می‌دهند و با تلاش مستمر در حال تکمیل 
پروژه هستند تا عبورومرور شهروندان از نظر ترافیکی 
و تردد عابران پیاده به بهترین شکل سامان‌دهی 
شود.او افزود: مجموعه‌تقاطع شهید رئیسی از رینگ 
سوم به رینگ چهارم دسترسی ورودی و خروجی 
ایجاد می‌کند و یکی دیگر از ویژگی‌های آن، اتصال 
خیابان عاشق سوم به خیابان شهید رئیسی است؛ 
به‌این‌ترتیب شهروندانی که قصد تردد از شمال شهر 
به مناطق جنوبی را دارنــد، می‌توانند به‌راحتی از 
این مسیر استفاده کنند.مدیرعامل سازمان عمران 
کید کرد: با بهره‌برداری از این  شهرداری اصفهان تأ
پروژه، شهروندان با ورود به رینگ چهارم می‌توانند 
با سهولت بیشتری به نقاط جنوبی شهر دسترسی 

پیدا کنند و در روزهای پنجشنبه و جمعه که حجم 
سفرها از شمال شهر به‌سمت باغ‌رضوان افزایش پیدا 
می‌کند، مسیر کوتاه‌تر و ایمن‌تری در اختیار خواهند 
داشت.رحمتی گفت: زیرگذر این پروژه با استفاده 
از نزدیک به ۱۸هزار قطعه دیوار پیش‌ساخته، هم 
زیباسازی و هم ایمن‌سازی شده است. این بخش 
علاوه‌بر زیبایی ظاهری، به‌صورت ســازه مرکب 
طراحی شده تا از هزینه‌های آتی زیباسازی جلوگیری 
و در هزینه‌ها صرفه‌جویی شود.مدیرعامل سازمان 
عمران شهرداری اصفهان ادامه داد: این پروژه در 
مدت‌زمان کوتاه، با کیفیت مطلوب و ایمنی بالا در 
حال تکمیل است. با وجود حادثه تلخی که در سال 
گواری  خ داد، در ادامه اجرای پروژه، حادثه نا ۱۴۰۰ ر
کنون نیز روزانه حدود ۲۵۰ نفر در  اتفاق نیفتاد و ا
پروژه مشغول فعالیت هستند تا عملیات مطابق 
برنامه زمان‌بندی به پایان برسد.او خاطرنشان کرد: 
این سه کیلومتر از ورودی شرق اصفهان، بخشی از 
کلان‌پروژه محور تشریفات یا همان ورودی شهر از 
سمت فرودگاه است که با تکمیل آن، بخش مهمی 
از این محور در اختیار شهروندان قرار می‌گیرد و در 
میانه دو بدنه کمتربرخوردار شهر، نقش مؤثری 
در ارتقای دسترسی، ایمنی و روان‌سازی ترافیک 

ایفا خواهد کرد.

اقدام‌های گسترده 
منطقه۱۰ شهرداری اصفهان 

 برای ارتقای ایمنی معابر 
و کاهش تصادف‌ها

مدیر منطقه۱۰ شهرداری اصفهان گفت: با هدف 
ارتقای ایمنی معابر، کاهش نقاط حادثه‌خیز و 
افزایش امنیت تردد شهروندان، پروژه‌های عمرانی 
و ترافیکی شامل نصب تجهیزات ایمنی، اجرای 
نخستین گاردریل غلتکی شهر اصفهان، توسعه 
تابلوهای هدایت مسیر و آغاز نصب سامانه‌های 
هوشمند حمل‌ونقل در این منطقه در حال اجراست.

محمد صیرفی‌نژاد با اشاره به اجرای مجموعه‌ای 
از اقدام‌های عمرانی و ترافیکی در سطح منطقه۱۰ 
اصفهان اظهار کرد: ارتقای ایمنی معابر، کاهش 
نقاط حادثه‌خیز و افزایش امنیت تردد شهروندان 
از مهم‌ترین اولویت‌های مدیریت‌شهری منطقه۱۰ 
است و در همین راستا، اجرای پروژه‌های متعدد 
تــرافــیــکــی بــا بــهــره‌گــیــری از تــجــهــیــزات نــویــن و 

استانداردهای روز در دستورکار قرار گرفته است.
او افزود: یکی از مهم‌ترین اقدام‌های انجام‌شده 
گرا و هم‌گرا در تقاطع‌ها  ایمن‌سازی دماغه‌های وا
و مسیرهای پرتردد منطقه است که نقش مهمی 
در هدایت صحیح وسایل نقلیه، کاهش احتمال 
برخورد خودروها و افزایش ضریب ایمنی معابر دارد 
و در کنار این اقدام، نصب تجهیزات ایمنی ترافیکی 
شامل بولارد، کاشن‌تانک، بشکه‌های ترافیکی، 
استوانه‌های ترافیکی و انــواع شبرنگ در نقاط 
موردنیاز اجرا شده است تا علاوه‌بر سامان‌دهی جریان 
عبورومرور رانندگان در تمامی ساعات شبانه‌روز از 
دید مناسب‌تری نسبت به مسیر برخوردار باشند.

مدیر منطقه۱۰ شهرداری اصفهان با بیان اینکه 
توسعه زیرساخت‌های اطلاع‌رسانی ترافیکی نیز 
هم‌زمان در حال انجام است، تصریح کرد: نصب 
تابلوهای هدایت مسیر و تابلوهای بالاسری در معابر 
اصلی و تقاطع‌های مهم منطقه با هدف راهنمایی 
بهتر رانــنــدگــان و کاهش سردرگمی در مسیرها 
انجام‌شده و در ادامه این برنامه عملیات آغاز نصب 
 )ITS( تجهیزات سامانه‌های هوشمند حمل‌ونقل
نیز در دستورکار قرار گرفته است که این تجهیزات 
با بهره‌گیری از فناوری‌های نوین نقش مؤثری در 
مدیریت هوشمند ترافیک، پایش وضعیت معابر 
و ارتقای کیفیت خدمات حمل‌ونقل شهری ایفا 
خواهند کرد.صیرفی‌نژاد ادامه داد: از دیگر اقدام‌های 
شاخص منطقه۱۰ اجرای فونداسیون، بتن‌ریزی و 
نصب گاردریل غلتکی برای نخستین‌بار در شهر 
اصفهان است که این نوع گاردریل با برخورداری از 
فناوری نوین، ضمن کاهش شدت برخورد خودروها 
در زمان وقوع تصادف انرژی حاصل از برخورد را 
جذب کرده و با هدایت وسیله نقلیه به مسیر ایمن 
از بروز خسارت‌های جانی و مالی جلوگیری می‌کند. 
اجرای این طرح، گامی مؤثر در استفاده از تجهیزات 
نوین ایمنی و ارتقای استانداردهای ترافیکی در 

سطح شهر به‌شمار می‌رود.
کید بر اهمیت هماهنگی میان دستگاه‌های  او با تأ
اجرایی و پلیس راهور گفت: بازدیدهای میدانی 
مستمر از معابر، تقاطع‌ها و نقاط حادثه‌خیز منطقه 
با حضور کارشناسان شهرداری و همکاری پلیس 
راهور انجام می‌شود تا ضمن بررسی دقیق وضعیت 
موجود، راهکارهای لازم برای کاهش تصادف‌ها 
و رفع مشکلات ترافیکی شناسایی و در کوتاه ترین 

زمان ممکن اجرایی شود.
مدیر منطقه۱۰ شهرداری اصفهان خاطرنشان کرد: 
مدیریت‌شهری معتقد است پیشگیری از وقوع 
حوادث بسیار ارزشمندتر از جبران خسارت‌های 
ناشی از آن است؛ ازاین‌رو توسعه زیرساخت‌های 
ایمنی، نصب تجهیزات استاندارد و استفاده از 
فناوری‌های نوین در حوزه حمل‌ونقل و ترافیک 

با جدیت دنبال می‌شود.
کید کرد: منطقه۱۰ شهرداری اصفهان  صیرفی‌نژاد تأ
با اجرای این اقدام‌ها در مسیر تحقق شهری ایمن، 
هوشمند و انسان‌محور گام برمی‌دارد و تلاش خواهد 
کرد با استمرار پروژه‌های ترافیکی، افزایش ایمنی 
معابر، روان‌سازی تردد و کاهش تصادف‌ها، رضایت 
شهروندان و ارتقای کیفیت زندگی در این منطقه را 

بیش‌ازپیش فراهم کند.

ابوالفضل قربانی–"
عضو شورای اسلامی شهر اصفهان"–

 حفظ وحدت و پرهیز 
از دوقطبی‌سازی، راه حقیقی 

ادامه مسیر رهبر شهید است
کید بر  عضو شـــورای اســامــی شهر اصفهان بــا تأ
اینکه حفظ وحدت ملی و پرهیز از دوقطبی‌سازی، 
مهم‌ترین راه ادامه مسیر رهبر شهید انقلاب است، 
گفت: مسئولان باید با عمل به وظایف خود و مردم با 
حفظ انسجام و همدلی، زمینه تحقق آرمان »ایران 
قوی« را فراهم کنند.ابوالفضل قربانی اظهار کرد: 
مهم‌ترین کاری که از نگاه من رهبر معظم انقلاب 
برای مسئولان و مردم در حوزه‌های مختلف ترسیم 
کردند، ساختن ایران به‌صورت یک ایران قوی بود؛ 
ایران قوی یعنی اینکه در همه صحنه‌ها و عرصه‌ها 
حرفی برای گفتن در دنیا داشته باشیم و بتوانیم 
خودمان را مرجع مردم دنیا و کشورهای مختلف در 

آن حوزه‌ها قرار دهیم.
او افزود: پیشرفت‌های علمی و درواقع پیشرفت‌های 
اخلاقی، به نظر من مهم‌ترین چیزی بود که رهبر 
کید  معظم انقلاب از ما خواسته بودند و همواره بر آن تأ
داشتند تا کشور در همه عرصه‌ها به جایگاهی برسد 
که بتواند الگو و مرجع باشد.عضو شورای اسلامی 
شهر اصفهان با اشاره به شعار »باید برخاست« و 
نقش مسئولان و مردم در تحقق آرمان‌های انقلاب 
کید کرد: هر کدام از مسئولان باید ببینند وظیفه و  تأ
مسئولیتشان چیست و همان وظیفه را به بهترین 
شکل ممکن انجام دهند؛ این همان معنای شعار 
»باید برخاست« برای مسئولان است.قربانی گفت: 
مسئولان باید به‌صورت فردی و جمعی برای رسیدن 
به اهداف انقلاب اسلامی و اهداف مقدس این نظام 
قیام کنند و با تلاش و کوشش مضاعف در همان 
مسئولیتی که برعهده دارنــد، وظایف خــود را به 
گر هرکسی  بهترین نحو انجام دهند.او ادامه داد: ا
همان کاری را که برعهده او گذاشته‌شده به‎خوبی 
انجام دهد، درحقیقت به شعار »باید برخاست« 
ــرده است.عضو  توجه و آن را در عمل محقق ک
شــورای اسلامی شهر اصفهان با اشــاره به مفهوم 
خون‌خواهی حقیقی رهبر شهید خاطرنشان کرد: 
ما باید هرگز فراموش نکنیم که دشمن واقعی این 
مردم، آمریکای جنایت‌کار است و این موضوع را در 
طول سالیان متمادی و در تاریخ کشورمان بارها و 
بارها به اثبات رسانده.قربانی گفت: آخرین جنایت 
آنان نیز به‌شهادت‌رساندن رهبری بود که در دل 
و اعماق وجود مردم جای داشت و مردم به ایشان 
عشق می‌ورزیدند؛ بنابراین آنچه باید موردتوجه قرار 
گیرد، این است که هرچه فریاد داریم بر سر آمریکا 
بکشیم.او افزود: لازمه تحقق این هدف، حفظ وحدت 
و انسجام بیشتر است و باید از تفرقه، دودستگی و 
چندقطبی‌سازی جامعه پرهیز کنیم؛ زیرا این مسائل 
می‌تواند در این مسیر آسیب بسیار بزرگی ایجاد کند.
گر  کید کرد: ا عضو شورای اسلامی شهر اصفهان تأ
این امکان را داشتم که یک بار با ایشان صحبت 
کنم، از ایشان درخواست می‌کردم کوتاهی‌های ما 
را در همه زمینه‌ها ببخشند.قربانی گفت: از اینکه 
نتوانستیم سربازی واقعی برای ایشان باشیم و در 
ح می‌کردند دچار  بسیاری از مسائلی که ایشان مطر
غفلت شدیم، از محضر ایشان عذرخواهی می‌کردم.
عضو شورای اسلامی شهر اصفهان ادامه داد: یکی 
از ماندگارترین خاطره‌هایم از دیدار با رهبر معظم 
انقلاب مربوط به سفری در شهر اصفهان است که در 
آن، یکی از افراد در مدح ایشان شعری قرائت می‌کرد؛ 
اما ایشان پیش از پایان شعر، از او خواستند که ادامه 
ندهد و مدح ایشان را متوقف کند.او خاطرنشان کرد: 
آنچه از آن دیدار در ذهن و وجود من ماندگار شد، 
این بود که رهبر واقعی کسی است که به‌هیچ‌عنوان 
حاضر نیست خود را در معرض ستایش و نمایش قرار 
دهد و ویژگی‌ها و صفات خود را برجسته کند؛ آنچه 
برای ایشان اهمیت داشت، اعتلای کشور، عزت و 
سربلندی مردم بود و در وجود ایشان هیچ جایگاهی 

برای خودخواهی و خودنمایی وجود نداشت.

ویراستار / عذرا دیانی
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ایران در چهار ماه گذشته دورانی پرفرازونشیب و مملو از رویدادهای سرنوشت‌ساز را پشت سر گذاشته است؛ از اسفندماه ۱۴۰۴ که با حمله نظامی آمریکا به ایران، فضای سیاسی و اجتماعی 
کشور تحت‌تأثیر قرار گرفت و کشور در پی شهادت آیت‌الله سید علی خامنه‌ای، شاهد انتخاب رهبر جدید بود، تا فروردین‌ماه که با برقراری آتش‌بس و توقف جنگ در میدان نظامی، مختصات 
مبارزه تغییر کرد. در ادامه، در خردادماه تفاهم‌نامه‌ای میان دو کشور امضا شد که واکنش‌های متفاوتی را در لایه‌های مختلف جامعه و میان مسئولان برانگیخت و اکنون در تیرماه ۱۴۰۶ 
کشور شاهد تشی�یع پیکر مطهر رهبر شهید انقلاب، آیت‌الله سیدعلی خامنه‌ای و خانواده ایشان بود. با درنظرگرفتن چنین فضایی، رسانه‌ها از یک سو منعکس‌کننده این رخداد‌ها هستند و 
ازسوی‌دیگر بازتاب‌دهنده گفتمان‌های اثرگذار در فضای سیاسی و اجتماعی. به تعبیر نظریه‌پردازان حوزه روایت‌سازی رسانه‌ای، رسانه‌ها از طریق انتخاب تیترهای برجسته و تصاویر نمادین، 
واقعیت واحد را بر اساس چارچوب‌های فکری و سیاسی خود تفسیر و بازسازی می‌کنند. این انتخاب‌های آگاهانه، به‌ویژه در لحظات بحرانی، جهت‌گیری‌های فکری جریان‌های مختلف را عیان می‌سازد. در واقع، رسانه‌ها با استفاده از 
نشانه‌شناسی بصری، سعی دارند معنای ضمنی و ایدئولوژیک حوادث را برای مخاطبان تثبیت کنند. ازآنجاکه هر رسانه بازتاب‌دهنده بخشی از تنوع دیدگاه‌ها در جامعه نخبگانی است، بررسی رویکرد آنان می‌تواند به درک بهتر فضای 
فکری کشور در چهار ماه اخیر کمک کند. باتوجه‌به اهمیت این موضوع، در این گزارش هشت روزنامه گزیده از طیف‌های مختلف فکری کشور شامل هفت‌صبح، اعتماد، کیهان، شرق، جوان، سازندگی، عصر ایرانیان و فرهیختگان انتخاب 
شده‌اند تا بررسی کنیم که چگونه این رسانه‌ها در طول این پنج مقطع زمانی، روایت‌های اختصاصی خود را تدوین کرده‌اند. در همین راستا بازنمایی مضمون تیترها و تحلیل دلالت‌های تصویری موردتوجه بوده است تا ببینیم چگونه دال‌ها 

)تصاویر و تیترها( به مدلول‌های متفاوتی از یک رخداد واحد ختم شده و فضای سیاسی و اجتماعی کشور در این ایام بر چه نگرش‌هایی تأکید کرده است.

( اســت. در هــر ســتون ابتــدا تیتــر  داده‌هــای ایــن گــزارش مبتنــی بــر بررســی هشــت روزنامــه در پنــج مقطــع زمانــی )۱۰ اســفند، ۱۹ اســفند، ۲۰ فروردیــن، ۳۰ خــرداد و ۱۶ تیــر
اصلــی جلــد روزنامــه و مضمــون مبتنــی بــر آن بیــان شــده و ســپس تحلیــل نشانه‌شــناختی تصاویــر بــر اســاس الگــوی رولان بــارت ارائــه شــده اســت. در ایــن چارچــوب، دال 
( اشــاره دارد و مدلــول بــه معنــای ضمنــی، ایدئولوژیــک و اســطوره‌ای اســت کــه هــر رســانه بــا ترکیــب تیتــر  بــه اجــزای مــادی و بصــری تصویــر )ماننــد جمعیــت، پرچــم، یــا آوار

و تصویر قصد تثبیت آن را در ذهن مخاطب داشــته اســت.
ج از ســاعات کاری رســانه‌ها بــوده، تاریخ‌هــای بررســی متناســب بــا فعالیــت روزنامه‌هــا  بــا توجــه بــه اینکــه برخــی از ایــن رخدادهــا در زمــان تعطیــات رســمی کشــور یــا خــار

کنش‌ها با دو روز تأخیر بررســی شده است. انتخاب شــده و گاهی وا
کنــون قابــل دســترس نیســت.  عبــارت »فاقــد داده« بــه ایــن معناســت کــه روزنامــه منظــور در آن تاریــخ یــا منتشــر نشــده اســت و یــا بــه دلایــل زیرســاختی محتــوای آن ا
البتــه بیشــتر همــان دلیــل اول مدنظــر اســت و روزنامه‌هــا یــا بــه دلیــل تعطیــات رســمی انتشــار نداشــته و یــا بــه دلایــل دیگــری بعضــا بیــش از یــک هفتــه در آن تاریــخ 

نســخه‌ای منتشر نکرده‌اند.
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وحدت عقیدهمدلول

۱۶ تیر )تشییع رهبر شهید(

اعتماد به تعهد پزشکیان 
اعتماد سیاسیمضمون

توپ فوتبال و جام پیروزی تصویر
جام‌جهانی ؛ غیر مرتبط با تیتر 

اصلی

۳۰ خرداد )تفاهم‌نامه ایران و آمریکا(

آمریکا توبره شد 
ذلت دشمنمضمون

تخریب پایگاه‌های آمریکا در منطقهتصویر

تخریب دال

پیروزی مقاومتمدلول

روزنامه‌سياسي،‌‌اجتماعي‌‌و‌‌فرهنگي‌صبح‌‌ايران
يک‌شنبه‌‌10اسفند‌‌1404-‌‌‌‌11رمضان‌1447

سال‌بيست‌و‌هفتم-‌شماره‌‌7536-‌‌4صفحه
قيمت:‌‌10000تومان

امریکا توبره شد
ساعتی‌پس‌از‌تجاوز‌امريکا‌و‌رژيم‌صهيونيستی‌به‌ايران،‌‌14پايگاه‌بزرگ‌
امريکا‌در‌منطقه‌با‌موشک‌های‌بالستيک‌و‌پهپادهای‌تهاجمی‌هدف‌قرار‌
گرفت‌و‌خاک‌و‌منافع‌امريکا‌در‌منطقه‌توبره‌شد.‌اين‌بزرگ‌ترين‌حمله‌به‌
منافع‌امريکا‌در‌تاريخ‌است.‌امارات،‌قطر،‌بحرين،‌کويت،‌عربستان،‌‌عراق‌و‌
اردن‌کشورهايی‌هستند‌که‌پايگاه‌های‌هوايی‌ارتش‌امريکا‌در‌اين‌کشور‌ها‌
هدف‌حملات‌شديد‌موشکی‌ايران‌قرار‌گرفت.‌گزارش‌ها‌حاکی‌است‌در‌
قطر‌‌رادار‌‌يک‌ميلي�ارد‌دلاری‌‌‌FP132با‌برد‌5هزار‌کيلومتر‌با‌تجهيزات‌
منحصربه‌‌فرد‌که‌به‌اسرائيل‌برای‌رصد‌موشک‌های‌ايران‌کمک‌می‌رساند‌
با‌يک‌پهپاد‌ارزان‌قيمت‌کاملًا‌نابود‌شد.‌ايران‌اعلام‌کرده‌است‌که‌جنگ‌

تازه‌آغاز‌شده‌و‌به‌زودی‌از‌سلاح‌هايی‌که‌تاکنون‌رونمايی‌نکرده‌است‌عليه‌
اهداف‌دش�من‌بهره‌خواهد‌برد.‌در‌خبر‌ديگری‌اعلام‌شد‌ناو‌پشتيبانی‌
رزمی‌‌MSTامريکا‌مورد‌اصابت‌شديد‌موشک‌های‌نيروی‌دريايی‌سپاه‌
قرار‌گرفت.‌شهرهای‌معروف‌منطقه‌مثل‌دوبی‌در‌حال‌تخليه‌هستند‌و‌
دستور‌تخليه‌برج‌الخليفه‌نيز‌صادر‌شده‌است.‌اين‌ها‌همه‌به‌‌‌کنار،‌اسرائيل‌
در‌همين‌ساعات‌اوليه‌زير‌بی‌وقفه‌ترين‌حملات‌موشکی‌ايران‌قرار‌گرفت.‌
تصاوير‌ويرانی‌های‌زيادی‌را‌در‌تل‌آويو‌و‌حيفا‌نمايش‌می‌دهد.‌اين‌بار‌حتی‌
پهپادهای‌ايران‌به‌پايگاه‌ها‌و‌مراکز‌امنيتی‌اسرائيل‌رسيد.‌و‌در‌آخرين‌

ساعات‌شنبه‌شب‌موشک‌های‌سجيل‌نيز‌وارد‌نبرد‌شدند

کویت بحرینقطر - دوحه 

خبر

بین‌الملل

مردم آرامش و خونسردي 
خود را حفظ كنند

واكنش گسترده بين المللي 
 به حمله به ايران

شوراي اطلاع رس��اني دولت بعد از تجاوز رژيم صهيونيستي 
و امريكا به ايران با صدور اطلاعي��ه اي، تأكيد كرد: مردم عزيز 
ايران، دولت در كنار شماس��ت و خود را مكلف به حفاظت از 
ايران و ايرانيان مي داند. دولت جمهوري اسلامي ايران، تمامي 
وزارتخانه ها و همه دستگاه هاي اجرايي و خدمت رسان با قدرت 
در كنار مردم هستند و امور جاري و روزمره كشور را با تمام توان 
پيش خواهند برد.  معاون اول رئيس جمهوري  هم از آغاز به كار 

كارگروه هاي دولت در شرايط جنگ خبرداد  | صفحه‌2

حمله مشترک امريكا و رژيم صهيونيستي به ايران با محكوميت 
گسترده بين المللي روبه رو شد. روسيه خواستار توقف فوري 
حملات امريكا و اسرائيل به ايران شد و اعلام كرد كه وضعيت 
بايد »به مسير حل و فصل سياس��ي و ديپلماتيک بازگردانده 

شود « | صفحه‌4

امارات - ابوظبیبحرین 

‌‌رئيس‌جمهور:

 شهادت دانش آموزان میناب
قلب انسان های آزاده را به درد آورد

رئيس جمهور در پي تجاوز امريكايي و صهيونيستي به دبستان شجره طيبه  شهرستان ميناب 
در پيامي گفت اين اقدام وحشيانه هرگز از حافظه تاريخي ملت ما زدوده نخواهد شد. 

متن پيام دكتر پزشكيان به اين شرح است: فاجعه دلخراش دبستان شجره طيبه  شهرستان 
ميناب و شهادت  ده ها دانش آموز معصوم در پي حمله ناجوانمردانه متجاوزان امريكايي و 
صهيونيستي به مراكز غيرنظامي، قلب آحاد ملت ايران و همه انسان هاي آزاده را به درد آورد.  
اين اقدام وحشيانه، صفحه سياه ديگري در كارنامه جنايات بي شمار متجاوزان به اين سرزمين 
است كه هرگز از حافظه تاريخي ملت ما زدوده نخواهد شد. اينجانب ضمن محكوميت قاطع 
اين اقدام غيرانساني، مصيبت وارده را به خانواده هاي داغ ديده، مردم شريف ميناب و آحاد 
ملت ايران تسليت عرض مي كنم و خود را در اندوه سنگين آنان شريک مي دانم. همچنين از 
تمامي مراكز امدادي، درماني و مسئولان ذي ربط در منطقه مي خواهم با بسيج همه امكانات، 
رسيدگي فوري و بي وقفه به وضعيت مجروحان اين حادثه و خانواده هاي آنان را در اولويت 
كار خود قرار دهند. از درگاه خداوند متعال براي شهداي اين حادثه ناگوار علو درجات، براي 

مجروحان شفاي عاجل و براي خانواده هاي معزز آنان صبر و آرامش مسئلت دارم. 

‌حمله‌مستقيم‌رژيم‌صهيونيستي
‌به‌مدارس‌در‌هرمزگان،‌قزوين‌و‌تهران

هرم�زگان،‌قزوي�ن‌و‌ته�ران‌روز‌گذش�ته،‌در‌ميان‌
آواي‌غ�م‌و‌اندوه‌ق�رار‌گرف�ت.‌تا‌لحظ�ه‌تنظيم‌اين‌
گزارش،‌‌آس�مان‌ش�هرهاي‌ميناب،‌آبي�ک‌و‌تهران‌
ش�اهد‌دس�ت‌کم‌پ�رواز‌‌160فرش�ته‌بي‌گناه‌ش�د؛‌
کودکاني‌که‌رؤياهاي‌ش�ان‌هنوز‌بال‌و‌پر‌نگرفته‌بود،‌
ناگه�ان‌در‌حمل�ه‌ناجوانمردانه‌رژيم‌صهيونيس�تي‌
زمين‌را‌ترک‌کردند‌و‌به‌س�وي‌آس�مان‌پر‌کشيدند.‌

160 رؤيا  
در خون!

صفحه‌3

ماست ها را كيسه كنيد! 

 بزرگ ترين ارتش جهان 
در انتظار سيلي محكم

تاريخ جنگ هاي معاصر جهان نشان داده اس��ت آغاز بسياري از 
جنگ ها با روايت »حمله پيش دستانه« از سوی متجاوزان توجيه 
مي شود، اما پايان آنها هرگز در اختيار متجاوزان و متعرضان نيست. 
از نظر ايران آنچه دي��روز رخ داد، نه يک اقدام محدود، بلكه تلاش 
براي تغيير موازنه امنيتي منطقه با ابزار زور بود؛ اقدامي كه عملًا 
امنيت جمعي خاورميانه را در معرض فروپاشي قرار مي دهد!  در 
چنين شرايطي، افكار عمومي منطقه بيش از هر زمان ديگري به ياد 
هشدارهايي مي افتد كه پيش تر از سوي رهبر معظم انقلاب اسلامي 
مطرح شده بود؛ هش��دارهايي كه تصريح مي كرد هرگونه تعرض 
نظامي به ايران، يک پاس��خ محدود به دنبال نخواهد داشت بلكه 
مي تواند به جنگي فراگير در سطح منطقه تبديل شود  | صفحه‌3

اخطار كرده بوديم كه ايران ليبي نيست، سودان نيست، ونزوئلا و 
افغانستان و هيچ كشور ديگري نيست، اخطار كرده بوديم كه ايران 
را مجدداً آزمايش نكنيد. اخطار داده بوديم كه  با حمله به ايران 
زنگ فروپاشي امريكا و رژيم صهيوني به صدا در خواهد آمد، گفته 
بوديم كه اگر با رؤياپردازي دون كيشوت قمارباز و متوهم قرن ۲۱ 
دوباره جنگي عليه ايران قوي تحميل ش��ود، جنگ نامحدود و 
منطقه اي خواهد بود و ميدان و پايان جنگ را ايران تعيين خواهد 
كرد.  اينک امريكا بزرگ ترين خطاي محاسباتي خود را مرتكب 
شد و با حمله به ايران در وسط مذاكرات، هم باقيمانده اعتبار خود 
را نزد افكار عمومي جهاني از دست داد، هم سبب تقويت اتحاد و 

انسجام ملي و اجتماعي مردم ايران شد  | صفحه‌2

یادداشت‌اجتماعی

یادداشت‌‌سیاسی

مهدی مولایی

سیدعبدالله متولیان

امارات - دوبی 

تل آویو

بحرین 

عباس‌ذاکری| خبرگزاری‌مهر

۱۰ اسفند )آغاز جنگ(

بیعت ایران با آیت‌الله خامنه‌ای 
مشروعیت رهبر جدیدمضمون

عکس حضور  مردم در میادین برای بیعت با رهبرتصویر

مردم بیعت کننده با رهبردال

وحدت ملی در پشتیبانی از رهبریمدلول

یادداشت سیاسی

یادداشت سیاسی

یادداشت اجتماعی

یادداشت بین الملل

روزنامه‌سياسي،‌‌اجتماعي‌‌و‌‌فرهنگي‌صبح‌‌ايران
سه‌شنبه‌‌19اسفند‌‌1404-‌‌‌‌20رمضان‌1447
سال‌بيست‌و‌هفتم-‌شماره‌‌7544-‌‌4صفحه

قيمت:‌‌10000تومان

تجربه شکســت های زنجیره ای دشمنان از انقلاب و نظام 
اسلامی،آنها را به این فهم نسبی  رســانده که اصلی ترین 
مولفه اقتدار نظام، ولایت و رهبری است. رهبری هم خودش 
محوریت اقتدار است  و هم با تولید و تقویت سایر مولفه های 
قدرت، آنها را هدایت و راهبری کرده و با توان برانگیختن و 
بسیج و اتحاد ملی و حفظ و هدایت نیروهای مسلح، بر مدار 
جهاد و شهادت طلبی، مقاومت و ایستادگی ایران را فراتر از 
تصورات و محاسبات دشمنان ممکن کرده است/‌صفحه‌2

ترامپ در کنار تهدیدات مکررش، اعلام کرده بود که معرفی 
رهبری جدید ایران با نظر وی میسر خواهد بود و غیر از این 
نشدنی است. اظهاراتی که از نظر مردم جهان مضحک بود. 
ترامپ در پرتو آن تلاش داشت با ژستی پیروزمندانه، موثر 
بودن عملیات امریکا را اثبات کنــد؛ اما نمایش این رویای 
خام دیری نپایید. زیرا اعلام زعامت آیت الله سید مجتبی 
خامنه ای که همان سیره و شیوه رهبر شهید را تداعی می 
کند، نشان داد که اقتدار و ساختار سیاسی نظام جمهوری 

اسلامی است /‌صفحه‌2

یازدهمیــن روز از جنگــی می گذرد که با تجاوز آشــکار 
آمریکایی ـ صهیونــی به تمامیت ارضی ایران آغاز شــد؛ 
جنگی که در آن علاوه بر رهبر ملت، فرماندهان و مدافعان 
این ســرزمین، بیش از هزار زن و کــودک بی دفاع نیز به 
شهادت رســیده اند؛ از جمله ۱۶۸ دانش آموز دبستانی در 
میناب که نامشان برای همیشــه در حافظه تاریخی ملت 
ایران خواهد ماند. با این حــال، آنچه در این روزها در کنار 
مقاومت نظامی ایران شــکل گرفته، پدیده ای اســت که 
کمتــر در روایت های جنگی به آن توجه می شــود: جهاد 

سازمان یافته برای خدمت به مردم زیر آتش /‌صفحه‌2

ایران هیچ مســئولیت و تکلیفی در محدودیت نسبت به 
پاسخ های مشروع خود در هر سطح، مقام، جغرافیا و زمانی 
ندارد؛ زیرا با انفجار در ساختار ماهوی و شکلی نظام حقوق 
بین الملل، دیگر توقف بر اقدامات تدافعی و تقابلی محدود 

طبق حقوق بین الملل،  فاقد معنا است   /‌صفحه‌4

در حالی که عزادار از دســت دادن رهبر شهیدمان بودیم، 
همه مان چشم انتظار انتخاب رهبر جدید بودیم تا فرماندهی 
کشــور و جنگ تحمیلی را در دســت بگیــرد و راه رهبر 
شهیدمان را ادامه دهد. یکشنبه شــب و همزمان با اولین 
شب قدر، مجلس خبرگان با اکثریت قاطع آرا، پسر ایشان، 
آیت الله حاج سیدمجتبی خامنه ای را به عنوان سومین رهبر 

جمهوری اسلامی ایران معرفی کرد /  صفحه‌3

چین و روسیه به عنوان دو قدرت شرقی، انتخاب رهبر جدید 
انقلاب را تبریک گفتند و  کارشناسان و رسانه های غربی 

درباره تداوم سازش ناپذیری ایران شرط بندی می کنند 
 صفحه‌4

 رهبر منتخب خبرگان
 امید مردم و یاس دشمنان

 جنگی که پایانش را 
 ایران ترسیم می کند

 جامعه ای که از سوگ
 همبستگی می سازد

 تجاوز و تعدی به مقامات و خاک ایران
 کوس اضمحلال 

نظام حقوق بین الملل

صالحی‌بعد‌از‌صالح

‌»نه‌درشت«‌به‌آمريکای‌ترامپ‌
با‌»خامنه‌ای‌جوان«

رسول سنائی راد

فاطمه بصیری

حسین فصیحی

 دکتر سید حسین موسوی فر

 بیعت ایران 
با  آیت الله خامنه ای 

رهبر عالیقدر انقلاب
‌اندوه‌بزرگ‌شهادت‌رهبر‌عظيم‌الشأن‌در‌اولين‌شب‌قدر‌رمضان‌يک‌سره‌

به‌اميدی‌پرانگيزه‌ختم‌شد.‌حالا‌ايران‌و‌امت‌اسلامی‌سومين‌رهبر‌عاليقدر‌
خود‌را‌شناخته‌است:‌سيد‌مجتبی‌حسينی‌خامنه‌ای.‌سيل‌بيعت‌ها‌با‌

قائد‌جوان‌امت‌اسلامی‌و‌منتخب‌خبرگان‌ملت،‌از‌همان‌آغاز‌خروشيدن‌
گرفت.‌اين‌پيوند‌ناگسستنی‌بين‌امت‌و‌امام‌است‌که‌دل‌ها‌را‌در‌لحظه‌

مجذوب‌رهبری‌گران‌مايه‌کرده‌است؛‌وگرنه‌چه‌کسی‌فکر‌می‌کرد‌پس‌از‌
شهادت‌رهبر‌فرزانه،‌محبوب‌قلوب‌و‌امامی‌راسخ‌و‌دورانديش‌همچون‌

سيد‌علی‌خامنه‌ای‌)قدس‌سره(،‌دوباره‌بتوان‌اميد‌را‌احيا‌کرد‌و‌پرانگيزه‌تر‌
از‌قبل‌به‌مقابله‌با‌شيطان‌و‌شيطان‌صفتان‌پرداخت؟!‌اما‌حالا‌اين‌سيد‌

مجتبی‌خامنه‌ای‌است‌که‌سکان‌دار‌هدايت‌کشور‌اسلامی‌ما‌شده‌و‌پيش‌از‌
آن‌و‌بيش‌از‌آن‌دل‌ها‌را‌به‌تسخير‌خود‌درآورده‌است.‌او‌ويژگی‌هايی‌

دارد‌که‌شايسته‌اين‌فتح‌الفتوح‌قلب‌هاست.‌آيت‌الله‌حاج‌سيدمجتبی‌
خامنه‌ای‌)حفظه‌الله(،‌متولد‌سال‌‌134٨در‌مشهد‌است.‌ايشان‌دروس‌

مقدماتی‌حوزوی‌را‌در‌مدرسه‌مبارکه‌آيت‌الله‌مجتهدی‌تهرانی‌گذراند‌و‌
در‌دوران‌دفاع‌مقدس‌در‌جمع‌رزمندگان‌اسلام‌در‌جبهه‌های‌جهاد‌حاضر‌
شد.‌بعد‌از‌پايان‌جنگ‌تحميلی،‌در‌سال‌‌6٨برای‌تکميل‌دروس‌حوزوی‌به‌

قم‌مشرف‌شد‌و‌تا‌اوايل‌سال‌‌71در‌قم‌مستقر‌بود.‌سال‌‌71به‌مدت‌پنج‌سال‌
به‌تهران‌مراجعت‌فرموده‌و‌تحصيلات‌حوزوی‌را‌در‌آنجا‌پی‌گرفتند.‌سال‌
‌76با‌بانوی‌شهيده‌زهرا‌حداد‌عادل‌ازدواج‌کرد‌و‌همان‌سال‌جهت‌تکميل‌

تحصيلات‌حوزوی‌و‌کسب‌فيوضات‌معنوی‌برای‌بار‌دوم‌به‌قم‌هجرت‌
فرمودند.‌ايشان‌دروس‌سطوح‌عالی‌را‌از‌محضر‌حضرات‌آيات‌احمدی‌

ميانه‌جی،‌رضا‌استادی،‌اوسطی‌و‌برخی‌ديگر‌از‌اساتيد‌مبرّز‌قم‌فرا‌گرفتند.‌
دروس‌خارج‌فقه‌و‌اصول‌را‌از‌محضر‌والد‌شهيدشان‌آيت‌الله‌العظمی‌

خامنه‌ای‌و‌علاوه‌بر‌ايشان‌از‌محضر‌حضرات‌آيات‌عظام‌شيخ‌جواد‌تبريزی،‌
شيخ‌حسين‌وحيد‌خراسانی،‌سيدموسی‌شبيری‌زنجانی،‌آقا‌مجتبی‌

تهرانی،‌شيخ‌محمد‌مؤمن‌قمی‌استفاده‌کردند.‌ايشان‌بيش‌از‌‌17سال‌به‌
طور‌مستمر‌در‌دروس‌خارج‌مختلف‌حضور‌فعّال‌داشته‌اند.‌ارائه‌تقريرات‌
علمی‌به‌عربی‌و‌پيگری‌نکات‌علمی‌در‌قالب‌اشکال‌و‌نقد‌در‌ارتباط‌خارج‌

از‌درس‌با‌اساتيد،‌توجه‌ويژه‌برخی‌بزرگان‌به‌ايشان‌را‌در‌پی‌داشت.‌
تأليفات‌متعدد‌فقهی‌و‌اصولی‌در‌کنار‌دانش‌تخصصی‌در‌دروس‌غيرحوزوی‌

نظير‌روانشناسی،‌‌از‌ديگر‌ويژگی‌های‌رهبر‌جديد‌انقلاب‌اسلامی‌ايران‌
است.‌‌رهبر‌انقلاب‌چهار‌دهه‌است‌که‌حکمرانی‌و‌سياست‌ورزی‌را‌هم‌در‌
عالی‌ترين‌سطوح‌پيگيری‌نموده‌اند.‌پيشبرد‌برخی‌مسائل‌راهبردی‌نظام‌

و‌برگزاری‌نشست‌های‌تخصصی‌با‌کارشناسان‌در‌حوزه‌هايی‌همچون‌
فناوری‌های‌نوين،‌از‌جمله‌هوش‌مصنوعی،‌فناوری‌نانو‌و‌همچنين‌مسائل‌
کلان‌اقتصادی‌در‌کنار‌پيگيری‌و‌حمايت‌از‌فعاليت‌های‌صنعتی‌و‌توسعه‌

زيست‌بوم‌شرکت‌های‌دانش‌بنيان‌و‌نيز‌تعاملات‌دوسويه‌و‌مداوم‌با‌
فرماندهان‌نيروهای‌مسلح‌در‌طول‌ساليان‌گذشته،‌از‌ديگر‌وجوه‌تمايز‌

رهبر‌سوم‌انقلاب‌اسلامی‌ايران‌است.

حميدرضا‌نيک‌عهد‌/‌تهران حميدرضا‌نيک‌عهد‌/‌تهران

تسنيم‌/‌اصفهان

تسنيم‌/‌شيراز تسنيم‌/‌مشهدتسنيم‌/‌قم

19 اسفند)انتخاب رهبری(

شیر شغال را درید 
غلبه بر دشمنمضمون

پنجه شیر روی پرچم آمریکا تصویر

پنجه شیر و پرچم آمریکا دال

قدرت اسطوره‌ای ایران مدلول

۲۰ فروردین )آتش‌بس(

منتظر تحقق شروط می‌مانیم 
بازتعریف توافق در چارچوب سیاست‌های رهبری مضمون

تصویر رهبر انقلاب تصویر

نگاه رهبر انقلابدال

نظارتمدلول

۳۰ خرداد )تفاهم‌نامه ایران و آمریکا(

همه با هم با حکم امام شهید
از پیچ تاریخی گذشتیم 

قدرت جمعی ذیل اراده رهبریمضمون

چهار قاب از مردم،شهدا، مسجد، پرچم‌سرخ تصویر

مردم، پیکر رهبر شهید، مسجد و میدان آزادیدال

پیوند اسلامیت و ایرانیتمدلول

۱۶ تیر )تشییع رهبر شهید(

کودک‌کشی 
نقض مصونیت غیرنظامیانمضمون

کیف خونینتصویر

شیء معصومدال

ظلم جهانیمدلول
تیتر اولتیتر اول

جنگ بدترين اتفاقي است كه 
ممكن است براي يك كشور و 
يك ملت رخ دهد؛ اما گاهي 
اوقات گريزي از آن نيس��ت. 
زماني كه جنگ به يك ملت 
و يك كشور ريشه دار تحميل 
مي ش��ود چاره اي ج��ز اين 
نيست كه با جنگ مواجهه اي عزتمندانه و غرورآفرين 
ش��ود. در اين ميان يك بار ديگر مش��ت امريكا براي 
جهانيان باز ش��ده است؛ زماني كه فش��ار آوردند كه 
بياييد با هم مذاكره و گفت وگو كنيم و خودشان هم از 
گفت وگوها ابراز رضايت مي كردند. اما باز هم بدعهدي 
كردند و در كشاكش مذاكرات به ايران حمله كردند. 
حتي ميانجي مذاكرات كه وزير خارجه عمان بود از 
گفت وگوها اظهار رضايت مي كرد و مي گفت مذاكرات 
در بستر مناسبي جريان دارد. معلوم است كه تصور 
امريكايي ها از مذاكره همان ط��ور كه ويتكاف اعلام 
كرده، تسليم كامل ايران است. بنابراين باز هم خلاف 
گفته خود كه مدام از صلح صحبت مي كردند به ايران 
حمله كردند. بي هيچ ترديد ايران بايد از خود، مردم و 
خاكش دفاع كند. هم كنوانسيون هاي جهاني و هم 
حقوق بين الملل و هم واقعيت هاي تاريخي اين حق 
را به ايران مي دهند. سپاه و ارتش و نيروهاي امنيتي 
بايد دست به دست هم دهند و از ايران و هويت خود و 
امنيت اين كشور دفاع كنند. راهي جز دفاع غرورآفرين 
و عزتمندانه براي دولت و ملت و نظام ايران باقي نمانده 
است. در اين شرايط ايران براي دفاع از خود پايگاه هاي 
امري��كا در منطقه را ه��دف ق��رار داد. مطابق همه 
كنوانسيون هاي بين المللي اين حق طبيعي ايران بود 
كه پاسخي درخور به مهاجم بدهد. وقتي به كشوري 
حمله مي شود اين حق را دارد كه پاسخ دهد. پايگاه هاي 
امريكايي اگرچه در خاك كشورهاي منطقه هستند، اما 
در محدوده تصرف امريكا بوده و ابزار كاري اين كشور 
استعمارگر محسوب مي شود. استفاده از هر ابزاري 
براي كند كردن چاقوي امريكا كار عاقلانه اي است. 
اين حملات غرورآفرين است و بايد از آن حمايت كرد. 
بر اساس زيرنويسي كه در تلويزيون جمهوري اسلامي 
پخش مي شود، امريكا ناوهاي خود را از خليج فارس 
عقب برده و ...  ادامه در صفحه 2

رسانه ها او را ضامن دموكراسي 
نشان مي دهند، اما واقعيت چيز 
ديگري است. فشار حداكثري 
و خصومت تاريخي امريكا عليه 
ايران نمونه اي روشن از دروغ ها 
و مداخ��لات قدرت هاي بزرگ 
اس��ت. در جهاني كه قدرت ها 
روايت ها را مي سازند، آگاهي و تحليل مستقل بيش از 
هميش��ه اهميت دارد.  در جهان امروز، بسياري تصور 
مي كنند امريكا نماد آزادي، دموكراس��ي و حقوق بشر 
است. رس��انه ها، سينما، دانش��گاه ها و حتي نهادهاي 
بين المللي اين تصوير را ترويج مي كنند. اما واقعيت هاي 
ميداني چي��ز ديگري مي گويند. امريكا خ��ود را رهبر 
جهان مي داند و بر اساس اين تصور، نه تنها در سياست 
داخلي خود، بلكه در سياست خارجي، مداخله مي كند و 
تصميماتي اتخاذ مي كند كه زندگي ميليون ها انسان را 
تحت تأثير قرار مي دهد. يكي از نمونه هاي روشن تناقض 
بين ادعاي دموكراسي و عملكرد واقعي امريكا، رفتار اين 
كشور با خبرنگاران و رسانه هاست. رييس جمهور امريكا، 
زماني كه پرسشي انتقادي از او مي شود، گاه با بي ادبي 
پاس��خ داده و حتي اجازه نمي دهد خبرنگار حرفش را 
بزند. اين نمونه كوچك نش��ان مي دهد كه دموكراسي 
امريكاي��ي، در عمل، محدوديت هاي ش��ديدي دارد و 
برخلاف تصوير رسمي، هميشه فضايي آزاد و برابر براي 
پرسشگري ايجاد نمي كند. از منظر حقوق بين الملل، 
هيچ كشوري حق ندارد خود را رهبر جهان بداند يا در امور 
داخلي ديگر كشورها دخالت كند. منشور سازمان ملل 
متحد بر حاكميت برابر دولت ها تأكيد دارد و اصل عدم 
مداخله، يكي از ستون هاي اصلي حقوق بين الملل است. 
اما امريكا با قدرت سخت )نظامي و اقتصادي( و قدرت 
نرم )رسانه، فرهنگ و نفوذ در نهادهاي بين المللي( اين 
اصول را عملا دور مي زند. شوراي امنيت، ديوان بين المللي 
دادگستري و نهادهاي ديگر غالبا قدرت اجرايي مستقل 
براي مقابله با امريكا ندارن��د و اين محدوديت ها باعث 
شده است كه بسياري از كشورها عملا با رهبري ادعايي 
امريكا كنار بيايند. مث��ال تاريخي ليبي پس از انقلاب 
۲۰۱۱ و سرنگوني قذافي نيز نشان مي دهد كه چگونه 
قدرت هاي بزرگ، ازجمله امريكا و برخي كش��ورهاي 
اروپايي، با مداخله مستقيم و غيرمستقيم، وضعيت يك 

كشور را دچار نابساماني مي كنند. مقامات غربي، پس از 
سرنگوني قذافي، با طعنه به مردم ليبي اعلام كردند كه 
»به خواسته خود رسيديد و لياقتش همين بود، آزادي و 
دموكراسي« در حالي كه كشور وارد چرخه اي از جنگ 
داخلي و فروپاشي اقتصادي شد. اين مثال نشان مي دهد 
كه قدرت هاي بزرگ نه تنها از ش��عارهاي دموكراسي 
و حقوق بش��ر براي مشروعيت بخشي به اقدامات خود 
استفاده مي كنند، بلكه در عمل، اغلب بر اساس منافع 
خود و نه نياز مردم عمل مي كنند. يكي ديگر از مواردي 
كه قدرت هاي بزرگ از آن براي توجيه مداخلات استفاده 
كرده اند، ماجراي »شهادت نيره« در جريان جنگ اول 
خليج فارس است. دختر ۱۵ ساله اي به نام نيره در نشست 
كميته حقوق بشر شهادت داد كه ديده سربازان عراقي 
نوزادان را از دس��تگاه هاي انكيباتور بيرون مي كشند و 
مي گذارند بميرند. اين روايت بلافاصله در رس��انه ها و 
سخنراني ها پخش ش��د و دستاويزي شد براي توجيه 
حمله نظامي امريكا به عراق. بعدها مشخص شد كه او 
دختر سفير كويت در امريكا بوده و هرگز پرستار نبوده 
و ش��هادتش بر اساس كمپين تبليغاتي دولت كويت و 
طراحي شركت هاي روابط عمومي ساخته شده بود. اين 
نمونه روشن نشان مي دهد چگونه روايت هاي دروغين 
مي توانند دستاويزي براي جنگ و مشروع نمايي اهداف 
قدرت ها شوند، حتي اگر بعدها غلط بودن آنها اثبات شود.
در مورد ايران، وضعيت پيچيده تر است. امريكا از انقلاب 
۱۳۵۷ تاكنون، همواره در مقابل ايران سياس��ت هاي 
خصمانه داش��ته و تلاش كرده اس��ت ايران را همانند 
برخي كشورهاي منطقه »مصرفي« و »تحت فشار« 
ببيند. هدف امريكا از اين سياس��ت، فشار حداكثري، 
منزوي كردن اي��ران و بهره برداري از منابع و موقعيت 
استراتژيك كشور است. مخالفان داخلي ايران، براي 
افزايش تأثيرگذاري خود، سراغ امريكا رفته اند، چرا كه 
امريكا هم قدرت سخت و هم قدرت نرم دارد و مي تواند 
فش��ار داخلي و خارجي را به ش��كل همزمان افزايش 
بدهد. اين موضوع نشان مي دهد كه رفتار قدرت هاي 
بزرگ، اغلب منفعت طلبانه، سياسي و دروغين است و 
حقوق مردم هيچگاه محور تصميم گيري نيست. تجربه 
تاريخي ديگر، نقش امريكا در جنگ عراق و ادعاهاي 
مربوط به سلاح هاي كشتار جمعي است. قبل از حمله 
۲۰۰۳، امريكا و متحدانش ادعا كردند عراق اين سلاح ها 
را دارد، در حالي كه بعدها مشخص شد شواهد كافي 
وجود نداشته و اين ادعاها ابزار جنگ طلبي و رسانه اي 
بوده اند.  ادامه در صفحه 2

تراژدي دبستان ميناب
 عمق يك جنايت

زور، قدرت و دروغ: امريكا 
ناجي نيست؛ آغاز گر جنگ ها

تیتر اول

نبايد در آموزش پروتكل هاي 
دفاعي تعلل صورت مي گرفت

مرحله دوم جنگ ش��روع ش��د. 
حال بايد پرسيد، كم كاري و تعلل 
در آموزش پروتكل هاي جنگي و 
دفاعي كش��ور را چه كسي پاسخ 
مي دهد؟ يك هفته پيش و به تاريخ 
سوم اس��فند ماه، اين موضوع را از 
رسانه ملي سوال كرديم و گفتيم 
چرا طي ۱۰ ماهي كه از جنگ ۱۲ روزه مي گذرد، آموزش 
دس��تورالعمل هاي لازم دفاعي از اين رسانه فراگير ملي 
ديده نشد؟  حتي بعد از چاپ اين مطلب، واكنشي از طرف 
اين نهاد رس��انه اي حداقل براي آغاز چنين آموزش هايي 
مشاهده نش��د.  چرا رس��انه ملي نيازمندي هاي مردم را 
ناديده مي گيرد؟  چرا باي��د در زمان صلح و آرامش، آنقدر 
فراموشكار شويم كه در زمان جنگ و بحران، فرصتي براي 
جبران اين خلأها پيدا نكني��م؟  هم اكنون مردم حتي با 
يك آژير خطر هم آش��نايي ندارند، در حالي كه اسراييل 
طي همين مدت بعد از جن��گ، درگير همين آموزش ها 
بوده است.  چرا بايد رس��انه ملي وظايف اصلي خودش را 
در مورد امنيت و سلامتي مردم فراموش كند؟  اين رسانه 
مي توانس��ت طي ۱۰ ماه گذشته با كمك گرفتن از ستاد 
بحران كشور، شهرداري ها و ديگر نهادهاي ذي ربط، اتاق 
فكري را براي آموزش هاي همگاني مردم ايجاد كند.  حتي 
در همان مطلب قبلي يادآوري ك��رده بوديم كه به دليل 
احتمال وقوع جنگ، هم اكنون نيز مي توان به صورت فوري 
و ضربتي از طريق شبكه آموزش سيما، به طور شبانه روزي، 
اين آموزش هاي حداقلي را براي مردم ارايه داد..  بارها گفته 
شده اگر اين نهاد رسانه اي در برخي حوزه ها، اشراف كامل 
به وظايف اصلي خود را ندارد، مي تواند از روشنگري هاي 
اصحاب نقد و نظر استفاده كند.  رسانه مشخص كند كه چرا 
از نقد و تذكر دلسوزانه اصحاب قلم و انديشه فراري است؟ 

در ۱۰ ماه گذشته، در زمينه پروتكل هاي جنگ، برنامه اي از 
اين رسانه ديده نمي شود، اما مديران اين رسانه، از هم اكنون 
براي خرداد ماه سال آينده، نويد ساخت سري بعدي يك 
س��ريال كمدي را مي دهند؟!  آيا صحب��ت از يك اثر نازل 
كمدي كه فاقد هرگونه بارقه هاي فرهنگي براي مردم است، 
آن هم در شرايط حزن و اندوه خانواده ها و سردرگمي جامعه 
كه مردم نمي دانستند در شرايط جنگ قرار دارند يا صلح، 
به معناي ناديده گرفتن وضعيت ناخوشايند روحي و رواني 
جامعه   نيست؟  ادامه در صفحه 2
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 هدف مشروع نيروهاي مسلح است

200 كشته و زخمي در پي پاسخ 
موشكي ايران به متجاوزان

مهدي قدیري بیداخویدي محمدصادق جوادي حصار شاهپور محمدي  2

۱۰ اسفند )آغاز جنگ(

بیعت با رهبر سوم  
تداوم رهبری با حمایت مردمیمضمون

نمای باز از حضور مملو از جمعیت مردم با پرچم‌های ایران تصویر

مردم و پرچم و عکس سید مجتبی خامنه‌ایدال

پذیرش اجتماعی ولایت فقیهمدلول

 سه شنبه  19   اسفند  1404
20   رمضان  1447
 10   مارس  2026
  سال  بيست  و سوم

 شماره 6282 
4   صفحه 
 20000 تومان

Tue  10 Mar 2026  vol. 23  No.6282  4 Pages  200000 Rials

یادداشت‌ها

قادر باستاني تبريزي

ميان
 سوگ و سپيده

1

اميرعباس ميرزاخاني 
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سعيد رجبي فروتن
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و بر  دوست دارم
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مهدي قديري بيداخويدي 

مسووليت كيفري
 در زمان جنگ 

1

محسن آزموده

خردمند
 همچون فردوسي

1

عبور نفت
 از مرز 100 دلار 
 و راستي آزمايي
 يك پيش بيني

1

ركود بازار
 چالشی بزرگ تر از 

توقف توليد

مروري بر تاب آوري صنعت 
فولاد در شرايط جنگي

3

جنگ است
 ديگر

روايت هايي
 از جنگ در تهران

4

جنگ
 و سرنوشت

 ليگ

معرفي استقلال به عنوان قهرمان 
يا پايان ناگهاني مسابقات؟

3

فرهنگ انديشهديدگاه

بعد از هجوم وحشيانه متجاوزان امريكايي و اسراييلي 
به آسمان ايران، انتظار مي رفت كه نسل اول فيلمسازان 
پس از انقلاب، نخس��تين واكنش ه��اي اعتراضي را 
نش��ان داده و به اتفاق تجاوز در حال انجام را محكوم 
كنند. ابراهيم حاتمي كيا، كمال تبريزي، احمدرضا 
درويش، مجيد مجيدي، عسگرپور، مجتبي راعي و 
رسول صدرعاملي هر يك با لحن و ادبيات متفاوتي در 
غم ازدست دادن رهبر شهيد انقلاب و دانش آموزان 
مينابي احساسات خود را بروز دادند. فصل مشترك 
مواضع اين گروه از فيلمسازان تاكيد بر انسجام ملي 
و ضرورت دفاع از كيان ملي در جنگ نابرابري است 
كه بانيان آن كمر به هدم و نابودي زيرس��اخت هاي 
نظامي، انتظامي و صنعتي كشور بسته اند و مترصد 
ترور مقامات عاليه نظام و دولت هستند. سينماگران 
ياد شده براي حفظ همبس��تگي، طعنه و كنايه اي 
به هي��چ  يك از هم��كاران خاموش خ��ود نزدند و با 
درك شرايط روحي و رواني بسيار سختي كه در زير 
بمباران هاي سهمگين دشمن براي آحاد مردم ايجاد 
شده اس��ت، ترجيح دادند به وظيفه ملي خود عمل 
كنند و غمگس��ارانه راوي روزهاي تلخ وطن باشند. 
واكنش ها البته به اين دس��ته از سينماگران محدود 
نماند و شمار زيادي از بازيگران، مستندسازان و نسل 
جديد فيلمسازان لب به سخن گشودند و براي ثبت 
در تاريخِ ميهنِ مجروح و شرحه شرحه خود، پيام هايي 
را نوشتند و منتشر كردند. دل نوشته هاي هنرمندان 
در شاخه هاي مختلف، در واقع حمايت  از مدافعاني 
است كه هوشمندانه و هنرمندانه به اهريمن صفتان 
ضرب شست نشان داده و دروازه هاي آتش انتقام را بر 
آنها گشوده اند. جامعه هنري ايران با پي بردن به اينكه 
صهيونيست ها تاب و تحمل ايران بزرگ را ندارند و در 
حال اجراي مقدمات سناريوي تجزيه پهنه و پيكره 
ايران هستند، بي تفاوت ننشستند و هر روز كه آتش 
جنگ شعله ورتر مي ش��ود، عده اي بيشتر زير پرچم 
سرخ رنگ ايران براي دفاع از آن هم پيمان مي شوند. 
جنگ تحميلي اخير باعث ش��د تا هنرمندان فارغ از 
علائق سياسي از صدور بيانيه هاي گروهي جداگانه 
ادامه در صفحه 3 خودداري كرده و...  

در روزگار پرتح��ول ام��روز، دفاع از اي��ران تنها به 
معناي حضور در ميدان هاي نبرد نيست. پايداري 
يك كش��ور در گروی مجموعه اي از تلاش هاست 
كه در لايه ه��اي مختلف جامعه جري��ان دارد؛ از 
حفظ امنيت و آرامش گرفته تا تداوم زندگي عادي 
مردم و تقويت اميد اجتماعي. هر ايراني در جايگاه 
خود مي تواند نقشي در پاس��داري از اين سرمايه 
مشترك ايفا كند و همين مشاركت گسترده است 
كه ستون هاي اس��تقامت يك ملت را استوار نگه 
مي دارد. اين واقعيت را مي توان در زندگي روزمره 
جامعه به  خوبي ديد؛ جايي ك��ه گروهي امنيت و 
نظم را پاس مي دارند و گروهي ديگر چرخه زندگي 
را در ش��هرها و روس��تاها به حركت درمي آورند. 
از نان��وا و بق��ال و ميوه فروش گرفته تا پزش��كان، 
پرس��تاران، نيروهاي اورژانس و آتش نشانان، هر 
كدام با تلاش خود سهمي در حفظ آرامش و تداوم 
زندگي مردم دارند. اس��تمرار همين فعاليت هاي 
ساده اما حياتي، نشانه اي از پويايي جامعه و نوعي 
مقاومت اجتماعي در برابر دشواري هاست. در كنار 
اين تلاش ها، عرصه فرهن��گ و آگاهي نيز يكي از 
مهم ترين ميدان هاي دفاع از يك كش��ور به شمار 
مي آيد. در جهاني كه بخ��ش مهمي از واقعيت ها 
در فضاي رس��انه اي و شبكه هاي اجتماعي روايت 
مي شود، روشنگري و تبيين درست مسائل نقشي 
تعيين كننده در حفظ روحيه جامعه و شكل گيري 
افكار عموم��ي دارد. از همين رو »جهاد تبيين« به 
عنوان تلاشي براي روشن سازي حقيقت و تقويت 
آگاهي اجتماعي، اهميتي دوچندان پيدا مي كند. 
در اين ميان، دانشگاه ها و مراكز علمي نقشي اساسي 
در اين عرصه بر عهده دارند و در ميان آنها دانشگاه 
فرهنگيان جايگاهي ويژه دارد. اين دانشگاه به عنوان 
بزرگ ترين نهاد تربيت معلم كش��ور، با جمعيتي 
بيش از يكصد هزار دانشجوي تربيت معلم در سراسر 
ايران، شبكه اي گسترده از جوانان آگاه و مسوول را 
در خود جاي داده است؛ جواناني كه ماموريت اصلي 
آنان در آينده، آموزش و پرورش نسل هاي بعدي اين 
ادامه در صفحه 2 سرزمين خواهد بود.  

شب اول جنگ، در ميان اخبار دلهره آور و فلج كننده، 
يك خبر ديگر هم آمد كه متاسفانه چندان مورد توجه 
قرار نگرفت: جلال خالقي مطلق، فردوسي شناس و 
مصحح بزرگ ش��اهنامه در 88 سالگي درگذشت. 
افس��وس و دريغ. يادش بخير اس��تاد خالقي، او كه 
مي گفت شاهنامه معشوق معنوي سراسر زندگي اش 
ش��ده. خوش به س��عادتش. چه زندگي سرشاري، 
چه حيات پرباري.  اين قافل��ه عمر عجب مي گذرد.

ش��ش-هفت س��ال پيش بود، با فاطمه و جمعي از 
دوستان مشغول خواندن شاهنامه بوديم. هر هفته 
در خانه دوس��تي جمع مي ش��ديم و بخش هايي از 
شاهنامه را مي خوانديم. آن موقع كتاب هنوز اينقدر 
گران نشده بود و س��الروز تولد هر كدام از بچه ها كه 
مي شد، پول جمع مي كرديم و شاهنامه چهار جلدي 
تصحيح استاد خالقي را به فرد متولد هديه مي داديم. 
من از ي��ك موهبت مضاعف هم بهره مند ش��دم. به 
لطف خانم صوفي دوست و همكارم در دايره المعارف 
بزرگ اسلامي مجموعه بزرگ دوازده جلدي تصحيح 
جامع و كامل و دقيق و ارزشمند استاد خالقي مطلق 
از شاهنامه، چاپ مركز دايره المعارف را هديه گرفتم و 
يك بار هم مت��ن را در خانه مي خواندم. خلاصه آنكه 
به همراه دوستان با راهنمايي يادداشت هاي روشنگر 
خالقي مطلق، مثل كودكي نوپا، گام به گام و لرزان در 
كرانه هاي اقيانوس ژرف و پرگهر خردنامه فردوسي 
ب��زرگ حركت مي كردي��م و از آن ل��ذت مي برديم. 
چاپ استاد خالقي بسيار شسته رفته و ترتميز است 
و توضيحاتش راهگشا. خوانش شاهنامه حدودا سه 
س��ال طول كشيد و در اين ميان بسياري مقالات و 
كتاب هاي مرتبط درباره فردوسي و شاهنامه را هم 
خوانديم، از كتاب ارزش��مند استاد خالقي مطلق 
درباره زن در شاهنامه تا مقالات تحقيقي عميقش 
كه در ارجنامه اش و ساير كتاب ها منتشر شده بود 
و كتاب كلاس��يك نولدكه با ترجمه بزرگ علوي و 
كتاب-جستارهاي شاهرخ مسكوب و نوشته هاي 
اس��تادان محمدعلي اسلامي ندوش��ن و مصطفي 
رحيمي و مقالات كلاسيك چهره هايي چون فروغي 
ادامه در صفحه 4 و تقي زاده و ...  

تو را   اي كهن بوم و بر
 دوست دارم

دفاع از ايران 
و مسووليت جهاد تبيين

خردمند
 همچون فردوسي

اقتصادحقوق

مسووليت كيفري
 در زمان جنگ 

عبور نفت از مرز 100 دلار 
راستي آزمايي يك پيش بيني

جنگ همواره يكي از پيچيده ترين پديده هاي اجتماعي و 
سياسي در تاريخ بشر بوده است. در كنار پيامدهاي انساني 
و سياسي، جنگ پرسش هاي مهمي را در حوزه حقوق، به  
ويژه حقوق كيفري، مطرح مي كند. اينكه در زمان جنگ چه 
رفتارهايي جرم محسوب مي شوند، چه كساني مسووليت 
كيفري دارند و چگونه مي ت��وان از قربانيان حمايت كرد، 
ازجمله مسائلي اس��ت كه هم در حقوق داخلي كشورها 
و هم در حقوق بين الملل مورد توجه قرار گرفته است. در 
حقوق داخلي بسياري از كشورها، از جمله ايران، شرايط 
جنگي موجب تغييراتي در سياست كيفري مي شود. در 
چنين شرايطي، قانونگذار معمولا برخي رفتارها را كه در 
زمان صلح جرم محسوب نمي شوند، جرم انگاري مي كند يا 
براي برخي جرايم مجازات شديدتري در نظر مي گيرد. اين 
رويكرد عمدتا با هدف حفظ امنيت ملي، انسجام نيروهاي 
نظامي و جلوگيري از همكاري با دشمن اتخاذ مي شود. در 
نظام حقوقي ايران، بخشي از جرايم مرتبط با شرايط جنگي 
در قوانين مربوط به امنيت و جرايم نظامي پيش بيني شده 
است. براي مثال، همكاري با دشمن، افشاي اسرار نظامي، 
فرار از خدمت در زمان جنگ يا تسليم شدن بدون مقاومت 
ازجمله رفتارهايي هستند كه در قوانين كيفري و نظامي 
با مجازات هاي ش��ديد مواجه مي شوند. همچنين برخي 
مفاهيم مانند محاربه، بغي و افساد في الارض نيز در مواردي 
مي توانند با شرايط درگيري هاي مسلحانه و اقدامات عليه 
امنيت كشور مرتبط شوند. در كنار حقوق داخلي، جامعه 
بين المللي نيز براي محدود كردن خشونت هاي ناشي از 
جنگ مجموعه اي از قواعد حقوقي را تدوين كرده اس��ت 
كه تحت عنوان »حقوق بين الملل بشردوستانه« شناخته 
مي شود. هدف اصلي اين قواعد كاهش رنج انساني در زمان 
مخاصمات مسلحانه و حمايت از افرادي است كه در جنگ 
شركت مستقيم ندارند؛ ازجمله غيرنظاميان، مجروحان، 
بيماران و اسيران جنگي. مهم ترين اس��ناد در اين حوزه 
كنوانسيون هاي چهارگانه ژنو مصوب ۱۹۴۹ و پروتكل هاي 
الحاقي آن هستند. اين اسناد مجموعه اي از قواعد را براي 
رفتار طرف هاي درگي��ر در جنگ تعيين مي كنند. براي 
مثال، حمله عم��دي به غيرنظاميان، ش��كنجه يا رفتار 
غيرانساني با اسيران جنگي، تخريب گسترده اموال بدون 
ضرورت نظامي و ...  ادامه در صفحه 3

هفته گذش��ته در تحليلي كه در بخ��ش اقتصادي با 
عنوان »كارت بازي نفت در دست ايران« منتشر شد، با 
بررسي دقيق معماري فيزيكي و لجستيكي بازار جهاني 
انرژي، به روشني استدلال شد كه قيمت نفت ديگر تابع 
شاخص هاي بنيادين عرضه و تقاضا نيست، بلكه در تله 
»قيمت گذاري بر ترس« و احتمال وقوع يك »كسري 
خالص فيزيكي« گرفتار شده است. اكنون با قرار گرفتن 
قيمت جهاني نفت خام در مرز رواني و استراتژيك۱20 
دلار در هر بشكه، آن تحليل لجستيكي-اقتصادي از يك 
»سناريوي محتمل« به يك »واقعيت ملموس« در كف 
بازار تبديل شده است. در اين مقطع حساس، نفت ۱20 
دلاري ديگر تنها يك ش��اخص اقتصادي نيست، بلكه 
يك »متغير مستقل و قدرتمند« است كه بازخورد آن 
مستقيما بر ماشين جنگي و معادلات امنيتي خاورميانه 
تاثير مي گذارد. با تثبيت اين س��طح قيمتي، اقتصاد 
جهاني و ساختار ژئوپليتيك منطقه در يك نقطه عطف 
تاريخي قرار گرفته اند كه آينده آن در گروی يكي از سه 
سناريوي ساختاري زير و نحوه واكنش بازار به آنهاست.

بازگشايي شكننده
 در سناريوي نخست، فرض بر اين است كه فشارهاي 
اقتصاد جهاني ناش��ي از نفت ۱20 دلاري، بازيگران 
درگير را به س��مت يك آتش ب��س تاكتيكي و موقت 
س��وق دهد تا جريان عبور و مرور كشتي هاي تجاري 
و نفتكش ه��ا )ULCC و VLOC( از تنگ��ه هرمز به 
صورت نسبي و با اسكورت هاي نظامي تضمين شود. از 
منظر رفتارشناسي بازار انرژي، واكنش الگوريتم هاي 
معاملاتي به اين سناريو، يك ريزش هيجاني و بازگشت 
به قيمت هاي پيش از بحران )محدوده ۹0 تا ۱00 دلار( 

نخواهد بود. 
تغيير پارادايم بازار

 در صورت تحقق اين سناريو، حباب »قيمت گذاري بر 
ترس« به سرعت مي تركد. بازار انرژي با حذف كامل 
متغير »احتمال شكس��ت زنجيره تامين« مجددا به 
تنظيمات كارخانه يعني مدل هاي كلاسيك اقتصاد 
ان��رژي )Fundamentals( بازمي گ��ردد. با توجه 
به داده هاي كلان اقتصاد جهاني، از جمله نشانه هاي 
ركود در تقاضاي صنعتي چين و ... ادامه در صفحه 3

سياست

ميان
 سوگ و سپيده

در گذر تاريخ، گاه ملت ها بر آس��تانه اي مي ايستند كه از 
يك  س��و اندوه گذشته در آن موج مي زند و از سوي ديگر 
روزنه هاي اميد به آينده پديدار مي شود. آستانه اي كه در 
آن هم معناي رهبري و هم سرنوشت يك كشور بازتعريف 
مي ش��ود. اكنون با انتخاب آيت الله مجتبي خامنه اي به 
عنوان رهبر جديد انقلاب، ايران به يكي از حساس ترين 
پيچ هاي تاريخ معاصر خود رسيده است كه در آن ميراث 
سنگين رهبر شهيد، زخم هاي جنگ، فشارهاي فزاينده 
جهاني و انتظارهاي انباش��ته جامع��ه ايراني، همگي بر 
دوش رهبري تازه قرار مي گيرد. اگر اين مرحله با تدبير، 
شجاعت و فهمي ژرف از روح زمانه همراه شود، مي تواند 
سرآغاز فصلي نو در روايت جمهوري اسلامي و حتي در 
تاريخ معاصر ايران باش��د. در چنين ش��رايط حساسي، 
نخستين و فوري ترين مس��اله، حفظ سلامت و امنيت 
رهبر جديد است. با اين حال، آنچه سرنوشت اين دوره را 
رقم خواهد زد، نخستين پيام ها و نخستين تصميم هاست. 
تجربه سياست و جامعه شناسي قدرت نشان مي دهد كه 
اولين سخنان و نخس��تين فرمان ها در حافظه جمعي 
جامعه ماندگار مي ش��وند و تصويري پايدار از يك رهبر 
در ذهن مردم مي سازند. اگر اين پيام ها بر مدار وحدت، 
همبستگي و دعوت به همدلي ملي شكل گيرد، مي تواند 
بسياري از شكاف هاي ذهني و فضاي منفي تبليغاتي را 
فرو بنشاند. جامعه ايران امروز بيش از هر زمان ديگري به 
بازسازي اعتماد نياز دارد كه با نشانه هاي روشن عقلانيت، 
گش��ودگي و توجه به مصالح عمومي ش��كل مي گيرد. 
واقعيت آن است كه در اين مقطع تاريخي سه عامل مهم، 
فرصتي كم نظير براي بازسازي سرمايه اجتماعي در ايران 
فراهم كرده است: حضور مردم در صحنه و دفاع از كشور، 
ناكامي دشمن در دستيابي به اهداف جنگي خود و انتقال 
رهبري به فرزند رهبر شهيد. اين سه عنصر مي تواند به 
لحظه اي طلايي بدل شود و در آن امكان كاهش فاصله 
ميان حاكميت و بخش مياني جامعه فراهم  آيد. مقصود 
از اين بخش مياني، همان طيفي از جامعه است كه نه در 
صف مخالفان نظام قرار دارد و نه خود را به طور كامل در 
ساختار قدرت مي بيند؛ مردمي منتقد اما وطن دوست كه 
آينده ايران تا حد زيادي به بازگشت اعتماد و همراهي آنان 
ادامه در صفحه 3 وابسته است.  
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پس از انتخاب آيت الله سيد مجتبی خامنه ای  از سوی مجلس خبرگان انجام شد

بیعت  با  رهبر سوم

سالروز شهادت  مولای متقيان حضرت علی )ع( را تسليت می گوييم

عمادالدين باقی 

آغاز تغييرات با 
آزادی زندانيان 

سياسی ملی انديش
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19 اسفند)انتخاب رهبری(

آرامش به‌وقت جنگ 
آتش بسمضمون

تردد مردم در خیابان تصویر

حضور شهری مردمدال

ثبات اجتماعی مدلول

۲۰ فروردین )آتش‌بس(

ثبت سند پیروزی 
موفقیت دیپلماتیک مضمون

رئیس‌جمهور در حال نمایش سند امضاشده با ترامپتصویر

سند رسمی در دست رئیس‌جمهور دال

موفقیت دیپلماتیکمدلول

۳۰ خرداد )تفاهم‌نامه ایران و آمریکا(

خروش ملت ایران 
قدرت جمعی ملتمضمون

جمعیت انبوه در خیابان تصویر

کثرتدال

قدرت جمعی ملتمدلول

۱۶ تیر )تشییع رهبر شهید(

اسرائیل و پایگاه‌های آمریکا
زیر آتش سنگین ایران

بازدارندگیمضمون

تخریب پایگاه‌های آمریکا در منطقهتصویر

انتقام مدلولتخریبدال

۱۰ اسفند )آغاز جنگ(

سیدعلی خامنه‌ای با نام جدید مجتبی آمده است 
مشروعیت و تداوم رهبریمضمون

سید مجتبی خامنه‌ای ایستاده بر بالای سر پدر در کنار پرچمتصویر

هم نشینی سید مجتبی و سید علی خامنه‌ایدال

مشروعیت رهبر جدیدمدلول

19 اسفند)انتخاب رهبری(

دست‌هایمان روی ماشه است 
آمادگی دفاعیمضمون

رهبر شهید تصویر

رهبر شهید  دال

بازنمایی سوگمدلول

۲۰ فروردین )آتش‌بس(

درباره یادداشت تفاهم 
علی‌الاصول نظر دیگری داشتم 

برجسته‌سازی اختلاف دیدگاه در ساختار تصمیم‌گیری مضمون

مراسم شیرخوارگان حسینی؛  غیر مرتبط با تیتر اصلیتصویر

۳۰ خرداد )تفاهم‌نامه ایران و آمریکا(

)فاقد داده( ۱۶ تیر )تشییع رهبر شهید(

لاله‌های خونین
نقض مصونیت غیرنظامیان مضمون

مدرسه ویران شده مینابتصویر

مردم آشفته و مدرسه سوختهدال

نمادسازی قربانیانمدلول

۱۰ اسفند )آغاز جنگ(

)فاقد داده( 19 اسفند)انتخاب رهبری(

دوباره می‌سازمت وطن 
امید به آیندهمضمون

کودکان نگه‌دارنده پرچمتصویر

نقش کودکان در ایستادگی پرچم  دال

آینده‌سازی نسل جدیدمدلول

۲۰ فروردین )آتش‌بس(

فرق می‌کند چه کسی رئیس‌جمهور باشد 
مشروعیت‌بخشی به گفتمان سیاسی دولت  مضمون

رئیس‌جمهور در حال نمایش سند امضاشده تصویر

شخص رئیس‌جمهور همراه با سند توافق دال

پیروزی حزبیمدلول

۳۰ خرداد )تفاهم‌نامه ایران و آمریکا(

بدرقه باشکوه 
شکوه رهبری بر پایه مشارکت جمعیمضمون

نمای وسیع از طول خیابان مملو از جمعیت تصویر

جمعیت انبوهدال

سرمایه اجتماعیمدلول

۱۶ تیر )تشییع رهبر شهید(

قانون خدا این است، شما پیروزید 
مشروعیت الهی مقاومتمضمون

هدف گرفتن دشمن توسط نماد اسلامی مقاومتتصویر

نماد الله و تقابل با دشمندال

بازنمایی مقاومت و پیروزی در چارچوب گفتمان الهیمدلول

۱۰ اسفند )آغاز جنگ(

)فاقد داده( 19 اسفند)انتخاب رهبری(

نقض آتش‌بس در روز نخست 
بدبینی به دشمنمضمون

حمله به لبنانتصویر

حمله نظامی دال

شکست صلحمدلول

۲۰ فروردین )آتش‌بس(

منتظر تحقق شروط گفته شده 
بازتعریف توافق در چارچوب سیاست‌های رهبری مضمون

بمباران لبنان تصویر

ویرانی لبنان دال

شکست آتش‌بسمدلول

۳۰ خرداد )تفاهم‌نامه ایران و آمریکا(

بی‌نظیر در تاریخ 
تاریخ‌سازی ایرانیان حول شهادت رهبریمضمون

انبوه جمعیت حول پیکر رهبر شهید تصویر

انبوه جمیعت با رنگ سیاه و قرمزدال

سوگِ حماسیمدلول

۱۶ تیر )تشییع رهبر شهید(

)فاقد داده( ۱۰ اسفند )آغاز جنگ(

)فاقد داده( 19 اسفند)انتخاب رهبری(

برگ برنده اینجاست 
ملت باوریمضمون

علامت پیروزی در دست مردم تصویر

نماد پیروزی با دستدال

ملت باوریمدلول

۲۰ فروردین )آتش‌بس(

روشنگری کلید تفاهم ملی 
ضرورت آگاهی‌بخشی  مضمون

عکس رهبر انقلاب در دست خانمی تصویر

تصویر رهبر در قاب شخصی تلفن همراه یک زن دال

روابط نزدیک مردم با رهبرانقلابمدلول

۳۰ خرداد )تفاهم‌نامه ایران و آمریکا(

رفراندوم ۱۵ تیر 
مشروعیت جمهوری اسلامیمضمون

انبوه جمعیت حول پیکر رهبر شهید تصویر

انبوه جمیعت با رنگ سیاه و قرمز دال

اسلامیت و ایرانیتمدلول

۱۶ تیر )تشییع رهبر شهید(

باز هم میز مذاکره
در آتش جنگ سوخت 

شکست دیپلماسیمضمون

تخریب شهرتصویر

تقابل دیپلماسی و منازعه نظامیمدلولآتشدال

۱۰ اسفند )آغاز جنگ(

)فاقد داده( 19 اسفند)انتخاب رهبری(

حملات گسترده اسرائیل به  بیروت 
تداوم جنگمضمون

پرچم ایران در دست مردمتصویر

پرچم و مردمدال

نقش مردم در پیروزیمدلول

۲۰ فروردین )آتش‌بس(

راه دشوار پس از امضا 
پرهیز از خوشبینی به توافق مضمون

پزشکیان و ترامپ در حال امضای تفاهم‌نامه تصویر

دو طرف مذاکره در حال امضای سند دال

نقد نگاه ساده‌انگارانه به دیپلماسیمدلول

۳۰ خرداد )تفاهم‌نامه ایران و آمریکا(

)فاقد داده( ۱۶ تیر )تشییع رهبر شهید(

فاطمه
رجب‌زاده

وه فرهنگ عمومی دبیر گر

بر اســاس تحلیل داده‌های استخراج‌شــده از هشــت روزنامه منتخب، فضای رسانه‌ای کشــور در ســه جریان اصلی قابل تفکیک است:
۱. گفتمــان مقاومت‌محــور )روزنامه‌هــای کیهــان، جــوان و عصــر ایرانیــان(: ایــن جریــان در تمــام مقاطــع، جنــگ را نبــردی حق‌طلبانــه و پایان‌ناپذیــر 

ــل  ــت«، تقاب ــه اس ــت‌هایمان روی ماش ــنگین« و »دس ــش س ــر آت ــکا زی ــای آمری ــرائیل و پایگاه‌ه ــون »اس ــی همچ ــا تیترهای ــان ب ــت. کیه ــرده اس ــیم ک ترس
نظامــی را دال مرکــزی گفتمــان خــود قــرار داد و در مقطــع انتخــاب رهبــری بــا تیتــر »ســیدعلی خامنــه‌ای بــا نــام جدیــد مجتبی آمــده اســت« بر مشــروعیت 
کیــد کــرد. جــوان بــا تیترهایــی چــون »آمریــکا توبــره شــد« و »شــیر شــغال را دریــد«، جنــگ را »پیــروزی مقاومــت« معنــا کــرد و عصــر ایرانیــان  تــداوم قــدرت تأ

 ، ــرد را در قابــی ایدئولوژیــک و الهــی جــای داد. تحلیــل نشانه‌شــناختی تصاویــر ایــن جریــان )انفجــار ــر »قانــون خــدا ایــن اســت، شــما پیروزیــد«، نب ــا تیت ب
« را در ذهــن مخاطــب تثبیــت می‌کنــد. ، هم‌نشــینی دو رهبــر( مدلــول »اقتــدار شکســت‌ناپذیر پنجــه شــیر

۲. گفتمــان مصلحت‌ســنج )روزنامه‌هــای اعتمــاد، شــرق و ســازندگی(: ایــن جریــان روایــت خــود را بــر هزینه‌هــای انســانی و دیپلماســی بنا کــرده اســت. اعتماد 
ــا تیتــر »ثبــت ســند پیــروزی«، خــروج از جنــگ  ــا تیتــر »کودک‌کشــی« و تصویــر »کیــف خونیــن«، تمرکــز را از اقتــدار نظامــی بــه رنــج غیرنظامیــان تغییــر داد و ب ب
له‌هــای  ــا تیتــر »لا کــره در آتــش جنــگ ســوخت«، بن‌بســت جنــگ را برجســته کــرد و ســازندگی ب ــا تیتــر »بــاز هــم میــز مذا را موفقیــت دیپلماتیــک نامیــد. شــرق ب

: فــرق می‌کنــد چــه کســی رئیس‌جمهــور  خونیــن« و »دوبــاره می‌ســازمت وطــن«، بــه جــای گفتمــان تهاجمــی بــر بازســازی ملــی و اهمیــت مدیریــت سیاســی )تیتــر
لــت دارنــد. کیــد داشــت. دال‌هــای بصــری ایــن جریــان )تــردد شــهری، دســت در حــال امضــا( بــر مدلــول »تــاب‌آوری اجتماعــی و عقلانیــت« دلا باشــد( تأ

۳. گفتمــان تبیینــی میانــه‌رو )روزنامه‌هــای هفت‌صبــح و فرهیختــگان( ایــن رســانه‌ها بــا رویکــرد میانجی‌گرانــه، بــر مدیریــت روایــی بحــران و وحدت‌بخشــی 
تمرکــز داشــته‌اند. هفت‌صبــح بــا تیتــر »ایــران در آغــاز فصــل تــازه رهبــری« و »اعتمــاد بــه تعهــد پزشــکیان«، کوشــیده اســت تــا مخاطــب را بــه امیــدواری دعــوت کنــد. 

ــا تیترهایــی همچــون »روشــنگری کلیــد تفاهــم ملــی« و »رفرانــدوم ۱۵ تیــر«، رخدادهــا را بــه مثابــه فرآینــدی بــرای حفــظ مشــروعیت تبییــن کــرده  ــز ب فرهیختــگان نی
« را القــا می‌کنــد. ــر ــد نزدیــک مــردم و رهب ــول »پیون ــر در دســت فــرد( مدل اســت. تصاویــر ایــن رســانه‌ها )ماننــد تصویــر رهب

گرچــه روزنامه‌هــای مدنظــر گفتمان‌هــای متفاوتــی را دنبــال می‌کننــد، در مقطــع »تشــییع«، تمامــی ایــن جریان‌هــا بــه یــک اجماعــی  نکتــه قابــل توجــه ایــن اســت کــه ا
رســیده و بــا اســتفاده از دال‌هــای بصــری مشــابه )جمعیــت انبــوه و پرچــم(، بــر مضمــون »وحــدت ملــی« و »تــداوم رهبــری« صحــه گذاشــتند؛ صــرف نظــر از رســانه‌هایی 

کــه بــه ایــن اتفــاق مهــم و تاریخــی بــه دلایلــی نپرداختنــد.

ماحصل تحلیل
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دبیر صفحه / زهره‌سادات کاظمی
ویراستار/ عذرا دیانی

 زهره‌سادات 
کاظمی

دبیر صفحه شهر زندگی

بعضی‌اوقـــات مســـئولان شـــهری مجبورنـــد 
بـــه واســـطه توســـعه شـــهر و تغییراتـــی کـــه 
در شـــاکله آن رخ می‌دهـــد، تصمیم‌هایـــی 
ــاید پذیـــرش آن بـــرای  ــاذ کننـــد کـــه شـ اتخـ
مردمـــی کـــه ســـال‌ها در آن موقعیت‌هـــا 
قرارگرفته‌انـــد و بـــه اســـتفاده از یـــک شـــیوه 
ـــد؛  ـــخت باش ـــد، س ـــادت کرده‌ان ـــخص ع مش
ــال  ــه در اعمـ ــم ایـــن اســـت کـ ــه مهـ ــا نکتـ امـ
تغییرات شـــهری بایـــد مردم را جـــدی در نظر 
گرفـــت و بـــه ایـــن نکتـــه توجـــه کـــرد کـــه چقـــدر 
ایـــن تغییـــر، رفـــاه و امنیـــت مـــردم را تأمیـــن 
می‌کنـــد؟ دیـــدن مـــردم و بـــرآورد همه‌جانبه 
شـــرایط آن‌هـــا در مواجهـــه بـــا تغییـــر و قبـــول 
ــیار مهـــم خواهـــد بـــود. جابه‌جایـــی  آن بسـ
ــار در خیابـــان  ایســـتگاه اتوبـــوس کـــوی بهـ
شـــهید آوینـــی، ازآن‌دســـت تغییرهایـــی 
اســـت کـــه بـــا گذشـــت نزدیـــک بـــه یـــک ســـال 
ـــده  ـــه واقع‌نش ـــردم محل ـــول م ـــوز موردقب هن
و بارهـــا پیگیـــری جمـــع گســـترده‌ای از مـــردم 
بـــرای بازگشـــت ایســـتگاه را به‌همـــراه 
داشـــته اســـت. دریافت‌نکـــردن جـــواب 
قابل‌قبـــول از ســـمت مســـئولان شـــهری، 
دلیلـــی شـــد تـــا نماینـــده مـــردم کـــوی بهـــار 
بـــه »اصفهان‌زیبـــا« مراجعـــه کنـــدو خواهـــان 
مطرح‌شـــدن و پیگیری مشکلشان از سوی 
ایـــن روزنامـــه شـــود. در ایـــن گـــزارش صحبت 
نماینـــده مـــردم اصفهـــان و پاســـخ مدیـــرکل 
مطالعـــات و برنامه‌ریـــزی حمل‌ونقـــل 
 ترافیـــک شـــهری اصفهـــان بـــه ایـــن مطالبـــه را 

منعکس کردیم. 

کسی حرف دل ما را نمی‌شنود 
صدیقـــه رضائیـــان یـــک معلـــم بازنشســـته اســـت؛ 
زنـــی آرام و متیـــن کـــه حـــل مشـــکل محلـــه بهـــار 
 حـــالا در دوران بازنشســـتگی، دغدغـــه روزانـــه‌اش 

شده است. 
صورت‌جلســـه و برگه‌هـــای استشـــهاد محلـــی کـــه 
امضـــای مـــردم و معتمـــدان محلـــه را دارد، می‌گـــذارد 
 مقابلـــم و توضیـــح می‌دهـــد کـــه ایســـتگاه بهـــار
25 ســـال ســـابقه داشـــته اســـت. محلـــه بهـــار و 
محله‌های مشـــرف به خیابان سپهســـالار و حجتیه، 
تقریبـــا خیلـــی قدیمـــی هســـتند. کوچه‌هـــای آن‌هـــا، 
بـــزرگ و پـــر از پســـتی‌وبلندی اســـت که حرکـــت داخل 

ــد.  ــد می‌خواهـ ــت بلنـ ــا همـ آن‌هـ
تپه‌هـــای قدیمـــی داخـــل ایـــن کوچه‌هـــا، عبورومـــرور 
را بـــرای مـــردم ســـخت می‌کنـــد؛ درضمـــن، عـــرض کم 
کوچه‌هـــا، مـــردم محلـــه را از داشـــتن حمل‌ونقـــل 
عمومـــی محـــروم کـــرده اســـت. ســـال‌ها مـــردم 
محلـــه از ایســـتگاه بهـــار در اتوبـــان شـــهید آوینـــی 
اســـتفاده می‌کردنـــد. کوچـــه بهـــار مســـطح اســـت و 
پســـتی‌وبلندی بقیـــه کوچه‌هـــا را نـــدارد. ایـــن کوچـــه 
در میانـــه محلـــه حجتیـــه قرارداشـــته و بـــه بیشـــتر 
ــد  ــح می‌دهنـ ــه ترجیـ ــردم محلـ ــا راه دارد. مـ کوچه‌هـ
از ایـــن کوچـــه به‌ســـمت منازلشـــان رفت‌وآمـــد 
 کننـــد و مســـطح‌بودن کوچـــه خیلـــی بـــرای مـــردم 

مهم است. 
ـــا آرامشـــی خـــاص صحبـــت می‌کنـــد و  رضائیـــان کـــه ب
نشـــانه‌های یـــک معلـــم صبـــور و منطقـــی به‌خوبـــی 
ــال  ــد: »سـ ــه می‌دهـ ــره‌اش هویداســـت، ادامـ در چهـ
گهـــان تصمیـــم گرفتنـــد ایســـتگاه بهـــار  گذشـــته نا
را تعطیـــل کـــرده و ایســـتگاه جدیـــدی در ابتـــدای 
خیابـــان مســـرور احـــداث کننـــد. وقتـــی دلیـــل 
ایـــن تغییـــر را پرســـیدیم، گفتنـــد: ایســـتگاه بهـــار 
 ناایمـــن بـــوده و متقاضیـــان ایســـتگاه مســـرور

 بیشـــتر اســـت؛ ایـــن در حالـــی اســـت کـــه مـــا ســـال‌ها 
ــه  ــتیم و ایـــن ناایمن‌بـــودن را متوجـ رفت‌وآمـــد داشـ
نمی‌شـــویم؛ افـــراد کمـــی هـــم از ایســـتگاه مســـرور 
اســـتفاده می‌کننـــد و ایـــن تغییـــر ایســـتگاه اصـــا 
موجـــب راحتـــی مـــردم نشـــده اســـت. ایســـتگاه مســـرور 
100 متر یا بیشـــتر با بهـــار فاصله دارد؛ درضمن کوچه 
 مســـرور بســـیار پســـتی‌وبلندی دارد و از میانـــه محلـــه 
عبـــور نمی‌کنـــد. شـــب‌ها فاصلـــه خیابـــان مســـرور 
تـــا ایســـتگاه بهـــار بســـیار تاریـــک اســـت و ناایمـــن؛ 
درحالی‌کـــه ایســـتگاه بهـــار بـــا پیگیـــری مـــردم از نـــور 
کافـــی برخـــوردار شـــده بـــود. یکـــی از دلایـــل تغییـــر 
را مـــدارس واقع‌شـــده در خیابـــان مســـرور عنـــوان 
کردنـــد؛ درحالی‌کـــه بیشـــتر آن‌هـــا ســـرویس دارنـــد و 
افـــراد زیـــادی از ایـــن ایســـتگاه اســـتفاده نمی‌کننـــد؛ 
امـــا آمـــار افـــراد مســـن در ایـــن خیابـــان زیـــاد اســـت. 
گـــر آن‌هابـــا کمـــی بـــار بخواهنـــد از خیابـــان مســـرور  ا
بـــا پســـتی‌وبلندی‌هایش عبـــور کننـــد، بســـیار 
ــار  ــان بهـ ــا خیابـ ــد تـ ــر بخواهنـ گـ ــوند و ا ــت می‌شـ اذیـ

می‌شـــوند، در انتخـــاب محـــل ایســـتگاه نقـــش دارند. 
در جانمایی ایســـتگاه‌ها تلاش می‌شود محل توقف 
اتوبـــوس تاحدامـــکان نزدیـــک بـــه نقـــاط پرتـــردد و 
کـــز مهـــم باشـــد تـــا شـــهروندان مجبـــور  ورودی مرا
ــه  ــیدن بـ ــرای رسـ ــی بـ ــافت‌های طولانـ ــی مسـ ــه طـ بـ

ــند.« ــود نباشـ ــد خـ مقصـ
او با اشـــاره به فاصله اســـتاندارد میان ایســـتگاه‌های 
اتوبـــوس می‌گویـــد: »بـــرای اتوبوس‌هـــای معمولـــی 
به‌طورمعمـــول فاصلـــه‌ای در حـــدود ۲۵۰ تـــا ۴۰۰ 
متـــر میـــان ایســـتگاه‌ها در نظـــر گرفتـــه می‌شـــود؛ 
البتـــه ایـــن عـــدد ثابـــت نیســـت و باتوجه‌بـــه شـــرایط 
کـــم جمعیـــت، میـــزان تقاضـــا و نـــوع  محلـــی، ترا
کاربری‌هـــای اطـــراف تغییـــر می‌کنـــد. در خطـــوط 
تنـــدرو )BRT( ایـــن فاصلـــه بیشـــتر اســـت و در 
ــتگاه‌ها  ــه ایسـ ــز فاصلـ ــرو نیـ ــد متـ ــامانه‌هایی ماننـ سـ
ـــتر ـــیار بیش ـــتم، بس ـــاوت سیس ـــت متف ـــل ماهی ـــه دلی  ب

 خواهد بود.«
او خاطرنشـــان می‌کنـــد: »بررســـی ایمنـــی، 
ــروج  ــوه ورود و خـ مناســـب‌بودن محـــل توقـــف، نحـ
اتوبوس، زاویـــه توقف، شـــرایط ترافیکی و دسترســـی 
پیـــاده ازجملـــه مـــواردی اســـت کـــه معمـــولا بـــا 
بازدیدهـــای میدانـــی توســـط کارشناســـان ترافیـــک 
مناطـــق، نمایندگان ســـازمان اتوبوس‌‌رانی و عوامل 

اجرایـــی بررســـی می‌شـــود.«
بـــه گفتـــه او، در برخـــی نقـــاط ممکـــن اســـت بـــا اصـــاح 
فضـــای موجـــود ماننـــد اســـتفاده از بخشـــی از فضـــای 
، امکان ایجاد فضای  سبز یا تغییرات هندســـی معبر

مناســـب‌تر بـــرای توقـــف اتوبـــوس فراهـــم شـــود؛ 
امـــا همـــه ایـــن مـــوارد بایـــد بـــا درنظرگرفتـــن ایمنـــی، 
شـــرایط ترافیکـــی و حقـــوق تمامـــی اســـتفاده‌کنندگان 

ـــر بررســـی شـــود. از معب

تأکید شهرداری بر ضرورت 
تبیین دلایل تغییر ایستگاه برای شهروندان

مدیـــرکل مطالعـــات و برنامه‌ریـــزی حمل‌ونقـــل 
ترافیـــک شـــهرداری اصفهـــان، در پاســـخ بـــه پرسشـــی 
دربـــاره امـــکان بازگشـــت ایســـتگاه اتوبـــوس خیابـــان 
گـــر قـــرار  بهـــار بـــه محـــل قبلـــی، اظهـــار می‌کنـــد: »ا
باشـــد مشـــکلات گذشـــته دوبـــاره تکـــرار شـــود، 
تصمیم‌گیـــری در ایـــن زمینـــه دشـــوار خواهـــد بـــود؛ 
ــرا پیـــش از جابه‌جایـــی ایســـتگاه، گزارش‌هایـــی  زیـ
از وقـــوع تصـــادف در آن محـــدوده وجـــود داشـــت 
گـــر همـــان شـــرایط دوبـــاره ایجـــاد  کنـــون ا و ا
 شـــود، بایـــد پاســـخ‌گوی پیامدهـــای احتمالـــی آن 

باشیم.«

نارضایتی بخشی از شهروندان 
موضوعی قابل‌درک است

لقایـــی ادامـــه می‌دهـــد: »نارضایتـــی بخشـــی از 
شـــهروندان موضوعـــی قابـــل‌درک اســـت؛ امـــا در 
مدیریت‌شهری گاهی لازم است میان خواسته‌های 
کوتاه‌مـــدت و منافـــع عمومـــی، تصمیـــم کارشناســـی 
گـــر صرفا بـــر اســـاس رضایـــت لحظه‌ای  اتخـــاذ شـــود. ا
ــت در  ــن اسـ ــود، ممکـ ــری شـ ــراد تصمیم‌گیـ ـــه افـ هم
ـــئولیت آن  ـــه مس ـــویم ک ـــه ش ـــی مواج ـــا حوادث ـــده ب آین
برعهـــده مجموعه‌هـــای اجرایـــی، پلیـــس، بازرســـان 

و نهادهـــای مرتبـــط خواهـــد بـــود.«
او بـــا اشـــاره بـــه اینکـــه بخشـــی از اعتراض‌هـــا ناشـــی 
از نبـــود اطـــاع کافـــی دربـــاره دلایـــل تصمیم‌هاســـت، 
خاطرنشان می‌کند: »ممکن است شهروندان تصور 
ــود  ــکلی وجـ ــا مشـ ــداده یـ خ نـ ــه‌ای ر ــه حادثـ ــد کـ کننـ
ــراد در جریـــان گزارش‌هـــای  ــرا همـــه افـ نداشـــته، زیـ
رســـمی تصادف‌هـــا و بررســـی‌های کارشناســـی 
ــن اســـت  ــوادث ممکـ ــیاری از حـ ــد. بسـ قرارنمی‌گیرنـ
از نـــگاه مـــردم پنهـــان بمانـــد؛ امـــا در گزارش‌هـــای 
 پلیـــس و دســـتگاه‌های مســـئول ثبـــت و بررســـی 

می‌شود.«
او در ادامـــه بـــا بیـــان اینکـــه شـــاید بخشـــی از مشـــکل 
ایـــن باشـــد کـــه شـــهروندان احســـاس می‌کننـــد 
کســـی بـــه درخواســـت آن‌هـــا توجـــه نمی‌کنـــد یـــا 
توضیـــح کافـــی دربـــاره علـــت تصمیم‌هـــا ارائـــه نشـــده 
ــدوده  ــن محـ کنان ایـ ــا ــد: »سـ ــه می‌دهـ ــت، ادامـ اسـ
ح موضـــوع مراجعـــه کرده‌انـــد  چندین‌بـــار بـــرای طـــر
و توضیح‌هـــای لازم در جلســـه‌های مختلـــف ارائـــه 
شـــده اســـت و بنـــده و همکارانـــم شـــخصا دربـــاره 
دلایـــل ایـــن تصمیـــم توضیـــح داده‌ایـــم؛ امـــا طبیعـــی 
 اســـت کـــه تغییـــرات شـــهری بـــرای برخـــی افراد دشـــوار

 باشد.«

تغییرات شهری باید با گفت‌وگو 
و اطلاع‌رسانی مناسب همراه باشد

او خاطرنشـــان می‌کنـــد: »مـــردم در طـــول ســـال‌ها در 
خصـــوص برخی مکان‌ها و شـــرایط موجود احســـاس 
تعلـــق پیـــدا می‌کننـــد. زمانـــی کـــه فـــردی می‌بینـــد 
ــر  ــرده، تغییـ ــی می‌کـ ــال‌ها در آن زندگـ ــه سـ ــی کـ محلـ
کـــرده، ممکـــن اســـت احســـاس کنـــد حـــق و اولویـــت 
ــرات  ــل، تغییـ ــده؛ به‌همین‌دلیـ ــه شـ ــده گرفتـ او نادیـ
ــب  ــانی مناسـ ــو و اطلاع‌رسـ ــا گفت‌وگـ ــد بـ ــهری بایـ شـ

همـــراه باشـــد.«
لقایـــی بـــا اشـــاره بـــه نمونه‌هـــای دیگـــری از تغییـــرات 
شـــهری اظهـــار می‌کنـــد: »در بســـیاری از نقـــاط شـــهر 
تصمیم‌هایی برای اصلاح وضعیـــت ترافیکی، تغییر 
ــرور گرفته‌شـــده  ــرایط عبورومـ ــا بهبـــود شـ ــیرها یـ مسـ
کـــه در ابتـــدا بـــا مخالفـــت برخـــی شـــهروندان همـــراه 
بـــوده، امـــا پـــس از گذشـــت زمـــان مشخص‌شـــده 
کـــه نتیجـــه کلـــی آن بهبـــود شـــرایط بـــوده اســـت؛  
به‌عنوان‌نمونـــه، در یکـــی از معابـــر اصلـــی شـــهر 
تغییراتـــی در راســـتای بهبـــود شـــاخص‌های 
ترافیکـــی انجـــام شـــد و حتـــی گزارش‌هـــای پلیـــس 
نیـــز نشـــان داد وضعیـــت بهتـــر شـــده اســـت؛ امـــا 
همچنـــان افـــرادی وجـــود دارنـــد کـــه بـــا شـــرایط 
ــرا بـــه وضعیـــت گذشـــته   جدیـــد راحـــت نیســـتند؛ زیـ

عادت کرده‌اند.«
کیـــد می‌کنـــد: »بخشـــی از کار مدیریت‌شـــهری،  او تأ
ایجـــاد تغییراتـــی بـــوده کـــه ممکـــن اســـت در 
ــا  ــد؛ امـ ــوار باشـ ــراد دشـ ــی افـ ــرای برخـ ــدت بـ کوتاه‌مـ
هـــدف اصلـــی آن، افزایـــش ایمنـــی، نظـــم و رفـــاه 

عمومـــی اســـت.«
مدیـــرکل مطالعـــات و برنامه‌ریـــزی حمل‌ونقـــل 
ترافیـــک شـــهرداری اصفهـــان، در پایـــان بـــا 
اشـــاره بـــه شـــرایط مســـیر پیـــاده‌روی محـــدوده 
ایســـتگاه جدیـــد، می‌گویـــد: »موضـــوع روشـــنایی 
، وضعیـــت درختـــان و شـــرایط عبـــور شـــبانه  مســـیر
گـــر  شـــهروندان قابل‌بررســـی و پیگیـــری اســـت و ا
بـــه اصلاحاتـــی نیـــاز باشـــد، بایـــد انجـــام شـــود تـــا 
 شـــهروندان بـــا آســـودگی بیشـــتری از ایـــن مســـیر 

استفاده کنند.«
هرچند مدیرکل مطالعات و برنامه‌ریزی حمل‌ونقل 
ترافیـــک شـــهرداری اصفهـــان توضیح‌هـــای مفصلـــی 
در خصـــوص ایـــن تغییـــر ارائـــه کـــرد، نکتـــه مهـــم 
ایـــن اســـت کـــه هماهنگ‌نشـــدن مـــردم محلـــه 
بـــا ایـــن تغییـــر نشـــان می‌دهـــد نکتـــه مهمـــی در 
ایـــن تغییـــر نادیـــده گرفته‌شـــده و مغفـــول مانـــده 
اســـت کـــه بایـــد بـــه آن توجـــه شـــود تـــا رضایـــت 
 مـــردم محلـــه کـــوی بهـــار هـــم از ایـــن تغییـــر 

حاصل شود. 

تغییـــری بـــرای ۱۰۰ نفـــر محدودیـــت ایجـــاد کنـــد؛ 
امـــا هم‌زمـــان شـــرایط را بـــرای ۴۰۰ نفـــر دیگـــر بهبـــود 
 ببخشـــد و تصمیم‌گیـــری بـــر اســـاس همیـــن موازنـــه 

انجام می‌شود.«
 ، لقایـــی  ادامـــه می‌دهـــد: »در محـــدوده موردنظـــر
وجـــود دو مدرســـه در ابتـــدای خیابـــان مســـرور 
و همچنیـــن تعـــداد فـــراوان مســـافران در ایـــن 
کوچـــه ازجملـــه عوامـــل مؤثـــر بـــر تصمیم‌گیـــری 
بـــود؛ حتـــی شـــمارش میدانـــی مســـافران انجـــام 
و تعـــداد افـــرادی کـــه پـــس از پیاده‌شـــدن از 
اتوبـــوس به‌ســـمت کوچـــه مســـرور یـــا خیابـــان 
 بهـــار حرکـــت می‌کردنـــد، به‌صـــورت دقیـــق 

بررسی شد.«
کیـــد می‌کنـــد: »مهم‌تریـــن عامـــل جابه‌جایـــی  او تأ
ایســـتگاه، موضـــوع ایمنـــی بـــود. محـــل قبلـــی 
ایســـتگاه در نقطـــه‌ای قـــرار داشـــت کـــه ســـرعت 
حرکـــت خودروهـــا بـــالا بـــود و توقـــف اتوبـــوس در 
، خطـــر بـــروز تصـــادف را افزایـــش  حاشـــیه مســـیر
مـــی‌داد. بـــر اســـاس گزارش‌هـــای موجـــود، در 
ایـــن محـــدوده چندیـــن حادثـــه رانندگـــی ثبـــت 
شـــده و پلیـــس نیـــز در بازخوردهـــای خـــود بـــه 
 شـــهرداری، اصـــاح ایـــن نقطـــه را ضـــروری

 اعلام کرده بود.«
بـــه گفتـــه مدیـــرکل مطالعـــات و برنامه‌ریـــزی 
حمل‌ونقـــل ترافیـــک شـــهرداری اصفهـــان، ایســـتگاه 
کنـــون بـــه ابتـــدای خیابـــان مســـرور منتقـــل  اتوبـــوس ا
ـــان  ـــا جری ـــری ب ـــل کمت ـــه تداخ ـــی ک ـــت؛ محل ـــده اس ش
عبـــور خودروهـــا دارد و شـــهروندان می‌تواننـــد بـــا 
ایمنـــی بیشـــتری ســـوار یـــا پیـــاده شـــوند. هرچنـــد 
کنـــون حـــدود ۱۰۰  کنان خیابـــان بهـــار ا برخـــی از ســـا
ــی‌ها  ــد، بررسـ ــتری دارنـ ــاده‌روی بیشـ ــر پیـ ــا ۱۱۰ متـ تـ
نشـــان داده کـــه مقصـــد نهایـــی بســـیاری از آنـــان، 
، محـــدوده  بخش‌هـــای انتهایـــی خیابـــان بهـــار
کـــز درمانـــی اطـــراف بـــوده و  حجتیـــه دوم و مرا
، تأثیـــر چشـــمگیری بـــر دسترســـی آنـــان  ــر  ایـــن تغییـ

نداشته است.
ایـــن مســـئول بـــا بیـــان اینکـــه افزایـــش حـــدود ۱۰۰متـــر 
پیـــاده‌روی بـــرای برخـــی شـــهروندان قابـــل‌درک 
اســـت، ادامـــه می‌دهـــد: »طبیعـــی اســـت افـــرادی 
کـــه ســـال‌ها در یـــک محـــل از اتوبـــوس پیـــاده 
می‌شـــدند، در خصـــوص تغییـــر محـــل ایســـتگاه 
احســـاس نارضایتـــی داشـــته باشـــند؛ امـــا در ایـــن 
تصمیـــم، حفـــظ جـــان شـــهروندان و کاهـــش احتمـــال 
 وقـــوع حـــوادث، اولویـــت اصلـــی مدیریت‌شـــهری 

بوده است.«

تأکید بر ضرورت رعایت 
 اصول کارشناسی در جانمایی
 ایستگاه‌های اتوبوس شهری

مدیـــرکل مطالعـــات و برنامه‌ریـــزی حمل‌ونقـــل 
ترافیـــک شـــهرداری اصفهـــان، بـــا اشـــاره بـــه اینکـــه 
ایجـــاد دو ایســـتگاه نزدیـــک بـــه یکدیگـــر معمـــولا 
توجیـــه کارشناســـی نـــدارد، توضیـــح می‌دهـــد: »در 
شـــبکه اتوبوس‌رانـــی تـــاش می‌شـــود هـــر خـــط در 
ایســـتگاه مشـــخص خود توقف داشته باشـــد و اینکه 
یـــک خـــط در دو ایســـتگاه مجـــزا بافاصلـــه کـــم توقـــف 
کنـــد، معمـــولا منطقـــی نیســـت؛ البتـــه در برخـــی نقـــاط 
شـــهر مانند خیابان چهارباغ پایین، به‌دلیل شـــرایط 
ـــه  ـــتگاه بافاصل ـــت دو ایس ـــن اس ـــبکه، ممک ـــاص ش خ
کـــم مشـــاهده شـــود؛ امـــا در چنیـــن مـــواردی نیـــز 
معمـــولا خطـــوط مختلـــف از هریـــک از ایســـتگاه‌ها 
 اســـتفاده می‌کننـــد و یـــک خـــط واحـــد در هـــر دو محل 

توقف ندارد.«
او بیـــان می‌کنـــد: »یکـــی دیگـــر از معیارهـــای 
مهـــم در تعییـــن محـــل ایســـتگاه، میـــزان و جهـــت 
تقاضـــای ســـفر اســـت؛ بـــه ایـــن معنـــا کـــه بایـــد 
مشـــخص شـــود چـــه تعـــداد از مســـافران در کـــدام 
ســـمت مســـیر قـــرار دارنـــد و وزن جمعیتـــی و 
 تعـــداد اســـتفاده‌کنندگان از هـــر نقطـــه چگونـــه

 است.«
لقایـــی بـــا اشـــاره بـــه اینکـــه ثابت‌بـــودن محـــل یـــک 
ایســـتگاه در طـــول ســـال‌های گذشـــته به‌تنهایـــی 
ک ادامـــه فعالیـــت آن باشـــد،  نمی‌توانـــد مـــا
می‌گویـــد: »ممکـــن اســـت یـــک ایســـتگاه ۲۰ ســـال 
در یـــک نقطـــه قـــرار داشـــته باشـــد؛ امـــا در ایـــن 
مـــدت ساخت‌وســـازهای جدیـــد، تغییـــر کاربری‌هـــا، 

پیـــاده بیاینـــد و دوبـــاره بـــه مسیرشـــان ادامـــه دهنـــد، 
ــافتی طولانـــی را بایـــد طـــی کننـــد؛ همچنیـــن در  مسـ
کنـــار ایســـتگاه بهـــار پل‌عابرپیـــاده بـــرای عبورومـــرور 
بهتـــر مـــردم نصـــب شـــده بـــود کـــه الان ایـــن فاصلـــه تـــا 
پـــل هـــم زیـــاد شـــده اســـت؛ حتـــی بیمارانـــی کـــه بـــرای 
ــی  ــز درمانـ کـ ــه و مرا ــتان حجتیـ ــه بیمارسـ ــه بـ مراجعـ
ــان  ــد، از خیابـ ــالار مراجعـــه می‌کردنـ خیابـــان سپهسـ
کـــز  بهـــار می‌گذشـــتند. بارهـــا بـــه شـــورای شـــهر و مرا
 مختلـــف مراجعـــه کردیـــم؛ امـــا کســـی حـــرف دل مـــا را

 نمی‌شنود.« 

کوچه‌هایی با پستی‌وبلندی‌های زیاد
به پیشـــنهاد رضائیـــان، از محله و موقعیت ایســـتگاه 
بهـــار و مســـرور و ایســـتگاه بعـــد از آن، بازدیـــد میدانـــی 
داشـــتم. مشـــاهده‌ها نشـــان می‌داد که ایســـتگاه بهار 
بـــه لحـــاظ موقعیـــت جغرافیایـــی، بـــرای رفت‌وآمـــد 
به‌مراتـــب شـــرایط بهتـــری از ایســـتگاه مســـرور دارد. 
پستی‌وبلندی خیابان مســـرور و دسترسی نامناسب 
کنان خیابـــان  آن، طولانی‌شـــدن مســـیر بـــرای ســـا
ــار کـــه جمعیـــت چشـــمگیری نســـبت بـــه مســـرور  بهـ
دارد و تاریک‌بـــودن مســـیر جایگزیـــن، به‌خوبـــی 

ــود. ــاهده بـ قابل‌مشـ
 پیگیـــری رضائیـــان به‌عنـــوان نماینـــده محلـــه او 
را بـــه معاونـــت حمل‌ونقـــل و ترافیـــک شـــهرداری 
رســـانده بـــود. در فروردیـــن جمشـــید لقایـــی، مدیرکل 
مطالعـــات و برنامه‌ریـــزی حمل‌ونقـــل ترافیـــک 
ـــردم  ـــهادیه م ـــواب استش ـــان، در ج ـــهرداری اصفه ش
ــر  ــور ذکـ ــر ایســـتگاه را این‌طـ ــار دلایـــل تغییـ کـــوی بهـ
کـــرده بـــود:  »انتقـــال ایـــن ایســـتگاه بـــه ورودی 
، ضمـــن کاهـــش مخاطره‌هـــای  خیابـــان مســـرور
ناشـــی از توقـــف اتوبـــوس در نقطـــه قبلـــی، دسترســـی 
دو مدرســـه واقع‌شـــده در خیابـــان مســـرور را تســـهیل 
ــد  ــان می‌دهـ ــا نشـ ــن برآوردهـ ــت؛ همچنیـ ــرده اسـ کـ
ـــتگاه  ـــه ایس ـــبت ب ـــرور نس ـــتگاه مس ـــافران ایس ـــه مس ک

ــتند.«  ــتری هسـ ــیار بیشـ ــداد بسـ ــار تعـ بهـ
کـــی را روی دســـت‌های  ایـــن پاســـخ درواقـــع آب پا
ــود: ــه بـ ــار ریختـ ــان و اهالـــی کـــوی بهـ  خانـــم رضائیـ
ایـــن تصمیـــم بـــه دلایـــل مشـــخص و منطقـــی گرفتـــه 
شـــده اســـت و تغییـــری در آن نیســـت. امـــا ایـــن پاســـخ 
بـــرای اهالـــی محلـــه قانع‌کننـــده نبـــود و مجـــدد پیگیـــر 
موضـــوع شـــدند؛ این‌بـــار از طریـــق روزنامـــه و توســـط 

خانـــم رضائیـــان .
مـــا در روزنامـــه اصفهان‌زیبـــا ضمـــن انعـــکاس 
صحبت‌هـــا و دلایـــل مـــردم منطقـــه بهـــار به‌ســـراغ 
مدیـــرکل مطالعـــات و برنامه‌ریـــزی حمل‌ونقـــل 
ترافیـــک شـــهرداری اصفهـــان رفتیـــم تـــا توضیح‌های 

او را هـــم بشـــنویم. 

تغییر محل ایستگاه اتوبوس »بهار« 
باهدف ارتقای ایمنی و بهبود خدمات 

حمل‌ونقل انجام شد
لقایـــی در گفت‌وگـــو بـــا »اصفهان‌زیبـــا«  ضمـــن 
تشـــریح دلایـــل جابه‌جایـــی ایســـتگاه اتوبـــوس 
خیابـــان بهـــار اعـــام کـــرد کـــه ایـــن تصمیـــم پـــس از 
بررســـی‌های کارشناســـی، بازدیدهـــای میدانـــی و 
باهـــدف افزایـــش ایمنی شـــهروندان و بهبـــود کیفیت 
خدمـــات حمل‌ونقـــل عمومـــی اتخـــاذ شـــده اســـت.
بـــه گفتـــه او، تغییـــر مســـیر یـــا جابه‌جایـــی 
ایســـتگاه‌های اتوبـــوس موضوعـــی اســـت کـــه در 
بســـیاری از نقـــاط شـــهر و متناســـب بـــا شـــرایط جدیـــد 
ترافیکـــی، تغییـــرات کالبـــدی شـــهر و الگـــوی ســـفر 
شـــهروندان انجـــام می‌شـــود؛ به‌عنوان‌نمونـــه، 
خـــط ۶۸ کـــه پیش‌ازایـــن تـــا پایانـــه خوراســـگان 
ـــرد، پـــس از بازنگـــری در شـــبکه خطـــوط،  ـــردد می‌ک ت
ــل، خـــط  ــد و درمقابـ ــاه شـ ــان کوتـ ــه همدانیـ ــا پایانـ تـ
ــا  ــت تـ ــداد یافـ ــگان امتـ ــه خوراسـ ــمت پایانـ ۴۲ به‌سـ

پوشـــش خدمـــات حفـــظ شـــود.
او بـــا اشـــاره بـــه اینکـــه هرگونـــه تغییـــر در شـــبکه 
حمل‌ونقـــل عمومـــی ممکـــن اســـت بـــا نارضایتـــی 
بخشـــی از شـــهروندان همـــراه باشـــد، خاطرنشـــان 
می‌کنـــد: »در شـــهری بـــا جمعیتـــی بیـــش از 
، طبیعـــی اســـت کـــه هـــر تغییـــری  دومیلیـــون نفـــر
بـــرای عـــده‌ای خوشـــایند نباشـــد؛ زیـــرا بـــه رونـــدی 
کـــه ســـال‌ها بـــه آن عـــادت کرده‌انـــد، وابســـته 
هســـتند؛ بااین‌حـــال، در برنامه‌ریـــزی شـــهری 
ـــی، منافـــع عمومـــی اســـت. ممکـــن اســـت  ک اصل مـــا

تأمل در یک »ایستگاه«
تغییر ایستگاه قدیمی کوی بهار در اتوبان شهید آوینی و مقاومت مردم برای نپذیرفتن این تصمیم 

بخشی از کار 
مدیریت‌شهری 
ایجاد تغییراتی 

 بوده که 
 ممکن است 

در کوتاه‌مدت 
برای برخی افراد 

دشوار باشد؛ اما 
هدف اصلی آن 
افزایش ایمنی 

نظم و رفاه 
عمومی است

کـــم جمعیتـــی و تغییـــر الگـــوی  افزایـــش یـــا کاهـــش ترا
خ داده باشد؛ به‌همین‌دلیل  رفت‌وآمد شهروندان ر
ــا  در شـــهرهای مختلـــف، جابه‌جایـــی ایســـتگاه‌ها یـ
ــتمر  ــی و مسـ ــی طبیعـ ــوط، اقدامـ ــیر خطـ ــاح مسـ اصـ

اســـت و محـــدود بـــه یـــک نقطـــه خـــاص نیســـت.«
او همچنیـــن دربـــاره موضـــوع روشـــنایی مســـیر 
ــار  ــان بهـ ــرور و خیابـ ــان مسـ ــان خیابـ ــاده‌روی میـ پیـ
اظهـــار می‌کنـــد: »یکـــی از مـــواردی کـــه نیازمنـــد 
بررســـی بیشـــتر بـــوده، وضعیـــت روشـــنایی ایـــن 
مســـیر در ســـاعات شـــب اســـت. وجـــود درختـــان و 
شـــاخ‌وبرگ‌هایی کـــه مانـــع رســـیدن کامـــل نـــور 
چراغ‌هـــا بـــه پیـــاده‌رو می‌شـــوند، ممکـــن اســـت بـــرای 
برخـــی شـــهروندان، به‌ویـــژه خانواده‌هـــا، احســـاس 

ناامنـــی ایجـــاد کنـــد.«
او ادامـــه می‌دهـــد: »ایـــن موضـــوع بیشـــتر بـــه اصـــاح 
ـــب،  ـــنایی مناس ـــن روش ـــد تأمی ـــی مانن ـــرایط محیط ش
هـــرس درختـــان و رفـــع موانـــع دیـــد مربـــوط اســـت و 
می‌تـــوان آن را پیگیـــری کـــرد تـــا مســـیر بـــرای تـــردد 

ــود.« ــب‌تر شـ ــهروندان مناسـ شـ
لقایـــی دربـــاره فراینـــد تعییـــن محـــل ایســـتگاه‌های 
اتوبـــوس در ســـطح شـــهر اصفهـــان نیـــز توضیـــح 
می‌دهـــد: »جانمایـــی ایســـتگاه‌ها بـــر اســـاس 
مجموعـــه‌ای از عوامـــل انجـــام می‌شـــود و صرفـــا 
تصمیمـــی نقطـــه‌ای نیســـت؛ ابتـــدا نقـــاط تمرکـــز ســـفر 
ــود  ــال، وجـ ــرای مثـ ــود؛ بـ ــهروندان بررســـی می‌شـ شـ
کـــز درمانـــی، ادارات  کـــز تجـــاری، مرا مـــدارس، مرا
و ســـایر کاربری‌هایـــی کـــه موجـــب مراجعـــه مـــردم 



7روایت

در تلاطم از دست دادن

توی مسجد کوچکی که چند متری با خیابان کشوردوست فاصله داشت، ایستادیم 

راضیه 
ی  طاهر

به نماز. مسجد به‌قدری کوچک بود که در هر صف، فقط دو تا سه نفر می‌توانستند 
بایستند. صف‌های اول پر بود از پیرزن‌های قدخمیده که هرکدام سرقفلی یک 
تکه از مسجد را دارنــد و بعید اســت کسی بتواند جایشان را بگیرد. جمعیت 
صندلی‌نشین، گوشه سمت راست مسجد، در اتاقکی جدا از بقیه بودند؛ ولی با 
یک نفر به صف نماز متصل می‌شدند. پیرزن‌‌های روی صندلی مدام با هم حرف می‌زدند. از هر دری می‌گفتند، از اینکه ۳۰ هزار نفر می‌آیند به 
تهران. از اینکه روز حمله آمریکا اینجا هم لرزیده. اینکه چند نفر آواره شدند از خانه‌هایشان، اینکه بعد از تشییع، لابد کوچه کشوردوست را 

می‌بندند و ساخت‌وساز را شروع می‌کنند. 
به نظر می‌رسید برای آن‌ها زندگی به قبل از نه اسفند برگشته. انگار نه انگار که در چند قدمی این مسجد، چه کوه صلابتی را از میان برداشته 

بودند و جایش خالیِ خالی شده بود!
زنی نفس‌نفس‌زنان آمد کنارم، جا باز کرد و نشست. به محض نشستن، شروع کرد به آه کشیدن. آه‌های بلند و سرد. با هر آه دستی می‌برد توی 
قفسه‌ی سینه‌اش و جایی نزدیکی‌های قلبش را ماساژ می‌داد. چند باری می‌خواستم حالش را بپرسم؛ اما نگران بودم. نگران اینکه نتوانم 
خودم را کنترل کنم و بغضی که از پشت دیوار‌های بتنی کشوردوست در گلویم مانده بود، منفجر شود. هنوز جمله‌های روی دیوار بتنی داشت 

توی مغزم تاب می‌خورد.
بیشرین جمله‌ای که روی دیوار نوشته بودند، »آقا مرا ببخش« یا »آقا جان حلالمان کن« بود. بعد از آن هم غصه دیر رسیدن و اندوهِ ندیدن 

رهبری که ما را با وجود ندیدنمان دوست داشت.
یکی از زن‌های روی صندلی رو کرد به کنار دستی‌ام و گفت: »خانم کریمی جان سلام، چرا باز دیر اومدی؟ مگه من نمی‌گم زود بیا تا جا باشه 

واسه‌ت؟ دیر نیا خانوم...«
زن آه کشید و جواب داد: »سلام عزیز، تلفنم زنگ خورد. باید جواب می‌دادم.«

زن صندلی‌نشین بادبزنش را توی هوا تاب داد و گفت: »وا، خب زنگ بزنه، جواب نده! این‌قدر به من زنگ می‌زنن، وقت اذان باشه، اصلا 
جواب نمی‌دم.«

زن باز آه کشید و سرش را زیر انداخت. انگار ادامه مکالمه برایش سخت بود. شاید او هم مثل من بغضی توی گلو داشت و نگران ترکیدنش بود!
چند لحظه بعد، زن رو کرد به من، آرام، طوری که فقط خودم صدایش را بشنوم، گفت: »نمی‌شه که جواب ندم! از راه دور زنگ می‌زنن. آدم 

باید بدونه اونجا چه‌کارا می‌کنن. جنگ که تموم نشده!«
نمی‌فهمیدم چرا مخاطب حرف‌هایش هستم. نمی‌دانستم منظورش از راه دور کجاست؟ اما حرفش را با سر تأیید کردم و تسبیح را برداشتم 

تا خودم را مشغول کنم. 
زن اما باز آه کشید و پرسید: »شما مسافری؟«

گفتم: »بله. از اصفهان اومدیم برای تشییع.«
زن با چشم‌های براق لبخند زد. با دست، عکس رهبر شهید روی دیوار را نشان داد و گفت: »الهی بمیرم براش. همسایه‌مون بود. پسرم هر روز 
صبح بهشون سلام می‌داد. نه اینکه بره توی بیت، نه. از همون دور بهشون سلام می‌داد. بمیرم براش. از وقتی رفته، برکت از این‌ شهر رفت.«
زن دست کشید روی مهر و دستش را کشید روی صورتش و بعد همان دست را گذاشت روی قلبش و گریه کرد. از آن گریه‌های بی‌صدا که فقط 
شانه‌ها می‌لرزند. بغضش بالاخره ترکید.ذهن داستان‌پرورم شروع کرد به قصه ساختن. خواستم از زن بپرسم آن کسی که از راه دور به شما زنگ 

می‌زند، همان پسری نیست که صبح‌ها به آقا سلام می‌داد؟ آن راه دور، جنوب نیست؟ اما سکوت کردم.
زن از جعبه کِرِم توی سجاده‌اش، تسبیح تربتی بیرون کشید، آن را بو کرد و به سجده رفت.

مکبر فریاد زد: »قد قامت صلاة.«
به زنی که در سجده بود و احتمالا تمام روز و شبش بعد از نه اسفند در تلاطم از دست دادن می‌گذشت، نگاه کردم. با خودم گفتم روزگار ما هرگز 

به قبل از نه اسفند برنخواهد گشت.

اراده‌هایی که قد ما را بلند می‌کنند
؟ هتل‌ها اتاق خالی دارند؟ زائرسراها راهمان می‌دهند؟ سمنان را تازه رد  شب را دامغان بمانیم یا شاهرود یا سبزوار

شقایق 
خبازیان

کرده بودیم که این سؤال‌ها را از هم پرسیدیم. 
ساعت شش و نیم عصر بود. تازه یادمان آمده بود در میانه یک سفر جاده‌ای طولانی که بدون برنامه‌ریزی راهی 
آن شده‌ایم، یک شب را باید در شهری بمانیم که نمی‌دانیم کجاست. سایت اسکان را باز و شهر را انتخاب کردم. 
گزینه‌های مدارس و مساجد و خانه‌های شخصی شاهرود و دامغان را بلند بلند خواندم و همسرم همه را رد کرد. آخر سر 
هم نتوانستیم تصمیم بگیریم و کار را به خدا سپردیم؛ اما سایت را نبستم. به سرم زد شهری را چک‌ کنم که نزدیک چند شهری که در آن‌ها مراسم تشییع انجام شده بود، نباشد. 

، دیگر به جای خواب و راحتی بچه‌ها و بودن و نبودن حمام و دستشویی فکر نکنم. جایی مثل اصفهان یا شیراز را. چیزی که به آن برخوردم، باعث شد تا آخر مسیر آن روز
در سایت اسکان، لابه‌لای مکان‌هایی با سیصد چهارصد یا حتی ششصد نفر جمعیت، خانه‌هایی شخصی ثبت شده بودند که صاحبانشان می‌گفتند جا برای ماندن سه نفر 

. خانه‌هایی، نه در شهرهای پر رفت و آمد این روزها. در نقاطی از نقشه، که شاید گذر تعداد کمی از مسافران این ایام به آن‌ها بیفتد. دارد. فقط سه نفر
توی بزرگراه امام رضا)ع(، همان‌طور که تابلوهای خطر عبور یوزپلنگ ایرانی را پشت سرمان می‌گذاشتیم، به آن لحظه‌ای فکر می‌کردم که خانم کمالی یا آقای موحدی یا 
کربلایی قاسم زارعی، تصمیم گرفته سوییت خانه‌اش را در اختیار مسافران بگذارد. به این قدم کوچک اثرگذار فکر کردم. به این که احتمالا این تصمیم یک گزینه ثانویه بوده 
است. یک‌ پلن بی. خانم یا آقای ایکس، احتمالا چند روز با خودش و شرایطش کلنجار رفته که به جاده بزند و به یکی از مراسم‌های تشییع برسد. بعد که نشده، به جای آنکه 

عقب بنشیند، کار تازه‌ای کرده. مثلا این که آدرس و عکس‌های خانه‌ای با سه نفر ظرفیت را توی سایت گذاشته، بلکه مرهمی روی داغ دلش باشد. 
، ولو بسیار کوچک، زیاد به  در این چند روزی که فرصت داشتم میان مسافران و موکب‌ها و میان‌داران باشم، این شوق و جست‌وجوی آدم‌ها برای پیدا کردن یک کار خیر
چشمم آمد. انگار کسی به همه خبر داده باشد که وقت بالا پریدن همین حالاست. معلوم نیست دوباره کی چنین مجالی درست شود. وقتش الان است، با هر چه می‌توانی، 

گر داشته‌ات، تنها یک اتاق چند متری باشد. با هر چه که داری، حتی ا

5 4 0 8   ه ر ــا ــمـ شـ

شــــــنــــــبــــــه
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ویراستار و دبیر صفحه 
 راضیه طاهری
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اصــــــــفــــــــهــــــــان،خــــــــیــــــــابــــــــان فـــــــــردوســـــــــی
بـــــــن‌بـــــــســـــــت امــــــــــــــــام )شــــــــــــمــــــــــــاره 15(

0 3 1 -3 2 2 2 5 2 5 1 تـــــلـــــفـــــن 
5 0 0 0 4 0 0 0 2 5 2 4 حــــــرف مـــــــردم 
0 3 1 -3 2 2 2 5 2 5 8 گــهــی‌هــا  ــور آ امــ

ــا ــــ ــرنـ ــــ ــر‌بـ ــرتـ ــــ ــم بـ ــ ــ ــه جـــــــام ج ــ ــس ــ ــوس ــ چـــــــاپ م

ــی در ایــــــــران  ــ ــانـ ــ ــتـ ــ ــن روزنــــــــامــــــــه اسـ ــ ــریـ ــ ــرتـ ــ بـ
ــنـــدی مطبوعات  دارای امــتــیــاز 92.2 در رده‌بـ
ــی ــ ــامـ ــ ــگ و ارشـــــــــــــاد اسـ ــ ــنـ ــ ــرهـ ــ وزارت فـ

صدای مطالبات مردم اصفهان

ــان ــ ــه ــ ــف ــ ــر اص ــ ــهـ ــ ــات شـ ــ ــ ــح ــ ــ ویـــــــژه‌نـــــــامـــــــه م

ــری اصــفــهــان ــگــ ــردشــ ــ ــراث‌وگ ــ ــی ــ ــه م ــ ــام ــ ــژه‌ن ــ وی

ویـــژه‌نـــامـــه شــهــر زنـــدگـــی و مـــســـالـــه‌هـــای آن

ویـــــــــژه‌نـــــــــامـــــــــه پــــــــــــایــــــــــــداری اصـــــفـــــهـــــان

ویــــــژه‌نــــــامــــــه تــــــاریــــــخ انــــــقــــــاب اســــامــــی

رســـــــــــانـــــــــــه اقــــــــــتــــــــــصــــــــــادی اصــــــفــــــهــــــان

en.esfahanzibaonline.ir

جامعه

صــــــاحــــــب امـــــتـــــیـــــاز شـــــــر کـــــــت فـــرهـــنـــگـــی 
ــا ــب ـــ ــان زی ــهــ ــ ــف ــام اصــ ــ ــی ــ ــاتـــی پ ــوعـ ــبـ ــطـ ــری مـ ــ ــن ــ ه
ــی قــــــاســــــم‌زاده ــ ــل ــ ــر ع ــ ــتـ ــ ــول دکـ ــ ــئ ــ ــس ــ ــرم ــ ــدی ــ م
ــچــانــی ــمــــوری ســی ــ ــی ــ مـــدیـــرعـــامـــل احــــســــان ت
ــــن اعــــــتــــــزازیــــــان ــی ــمــــدحــــســ ســـــردبـــــیـــــر مــــحــ

معاون بازرگانی سید محمدوحید حکیم‌فعال 
ــاون اداری و مـــالـــی جــــــواد عــلــیــنــقــیــان ــ ــع ــ م

 هیئت تحریریه فرشاد توسلی،  فاطمه رجب‌زاده 
ــه( ــشــ ــ ــدی ــ ــــگ و ان ــن ــرهــ ــ ــان)ف ــ ــی ــ ــق ــ ــم ن ــ ــریـ ــ  و مـ
ــمــــد مـــهـــره‌کـــش  مـــحـــســـن حــــیــــدری فــــــرد، احــ

زهــــــــــــــــره‌ســــــــــــــــادات کــــــــاظــــــــمــــــــی، زهــــــــــره 
ــــارا حــفــیــظــی )هـــم‌مـــحـــلـــه( ـــ ــاری و س ــ ــده ــ ــن ــ ق
داوود جــعــفــری، پــگــاه ظــاهــری، مینا ایـــزدی و 
ــیــره‌ســادات کــاویــانــی)اقــتــصــاد و سیاست( مــن
ــان و لــیــامــقــیــمــی ــ ــزازیـ ــ ــتـ ــ مــحــمــدحــســیــن اعـ
)روایـــــــــــــــــــــــــــــت شـــــــــهـــــــــر و جـــــــامـــــــعـــــــه(
ســــــــــیــــــــــده‌نــــــــــرگــــــــــس نـــــــــظـــــــــام‌الـــــــــدیـــــــــن
)هــــنــــر و ادبــــــــیــــــــات(، زیــــنــــب تــــاج‌الــــدیــــن 
)پـــایـــداری(،جـــواد جــلــوانــی )تـــاریـــخ شــفــاهــی(
مـــهـــری مـــصـــور و مــســعــود افـــشـــاری )ورزش(

 گـــــــــرافـــــــــیـــــــــک عـــــــلـــــــیـــــــرضـــــــا مــــــظــــــاهــــــری
ــبـــی ــر آزادانـــــــــــــی و ســــولــــمــــاز رجـ ــصــ ــ ــی ن ــ ــل عــ
ســــــــــر ویــــــــــراســــــــــتــــــــــار عـــــــــــــــــذرا دیـــــــانـــــــی
عـــــــکـــــــس حـــــــمـــــــیـــــــدرضـــــــا نــــــیــــــکــــــومــــــرام

ــادی  ــ ــردام ــ ــی ــ ــاد م ــیـ ــدمـ ــیـ ــه‌ای سـ ــ ــان ــ ــدرس ــ ــن ــ چ
ــم‌زاده ــ ــاشـ ــ ــــد هـ ــی حـــســـیـــن کـــشـــکـــولـــیـــان و امــ

مجازی و شبکه های اجتماعی  مهدی سروری
زهــــــــــراتــــــــــوکــــــــــلــــــــــی، مــــــــــائــــــــــده رئـــــــوفـــــــی

لـــــــیـــــــا کـــــــهـــــــانـــــــی،فـــــــاطـــــــمـــــــه تـــــوکـــــلـــــی  

ــاظـــم کــمــالــی ــات   مــحــمــد کـ ــ ــاعـ ــ ــاوری اطـ ــ ــن ــ ف
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ویراستار و دبیر صفحه 
لیلا مقیمی

و اجتماعی بر مردم است. بر اساس مطالعات وزارت 
بهداشت در ســال ۱۴۰۳، مواجهه طولانی‌مدت با 
ذرات معلق PM2.5 در ۸۳ شهر کشور با جمعیت 
، بین ۲۳ تا ۴۶ هزار مرگ منتسب به  57 میلیون نفر
آلودگی هوا را به همراه داشته و خسارتی بیش از ۱۴ 
میلیارد دلار به اقتصاد کشور وارد کرده است. تنها 
در اصفهان، ۱۴.۵ درصد مرگ‌های طبیعی منتسب 
به ذرات معلق زیانی معادل ۸۱۰ میلیون دلار در پی 
داشته است؛ رقمی که بیش از ۱۰۰ برابر عوارض ۱.۵ 
همتی دریافتی کل شهرداری‌های اصفهان از تمامی 
لاینده‌های مربوط به هــوا، آب و پسماند صنایع  آ
است. افزون بر این، آسیب‌های روانی و اجتماعی، 
کاهش کیفیت زندگی و حتی خروج سرمایه از شهر 

نیز از دیگر پیامدهای این بحران است.
 ، یکی از ضعف‌های اســاســی قــانــون مالیات سبز
لایندگی است.  نحوه محاسبه و دریافت عوارض آ
سهم‌بندی غیرعلمی آلودگی میان شهرها، در نظر 
نگرفتن فاصله صنایع از مناطق مشکونی و یا میزان 
تاثیر آنها بر آلودگی شهرها، نبود شفافیت در نحوه 
هزینه‌کرد درآمدها و اختصاص نیافتن منابع به 
عوامل مؤثر در کاهش آلودگی، از جمله ایرادهای 
جدی قانون است. همچنین، تعیین میزان آلایندگی 
لاینده در خروجی دودکــش، به  بر اساس غلظت آ
خ واقعی انتشار، استفاده از تجهیزات پایش  جای نر
نامناسب، اتکا بــه پایش‌های دوره‌ای بــه جای 
پایش برخط، پایش توسط آزمایشگاه‌های معتمد 
به جای سازمان حفاظت از محیط زیست و پایین 
لایندگی هوا مصوب  بودن استانداردهای انتشار آ
سال 1397، موجب شده است که ارزیابی واقعی 
از عملکرد زیست‌محیطی صنایع صــورت نگیرد. 
، شیوه  اما شاید مهم‌ترین ایراد قانون مالیات سبز

تعیین مبلغ عوارض باشد.
، عوارض در سه سطح ۰.۵، ۱ و ۱.۵   در حال حاضر
درصد فروش واحدهای تولیدی محاسبه می‌شود؛ 
یعنی مبنای محاسبه، گردش مالی کارخانه است، 
نه میزان واقعی آلودگی. برای نمونه، کارخانه‌ای 
مانند ذوب‌آهن اصفهان که سهم 42 درصدی در 
انتشار ذرات معلق دارد، به دلیل فروش کم، عوارض 
اندکی می‌پردازد؛ در حالی که کارخانه‌ای با ارزش 
، عــوارض بیشتری  لایندگی کمتر افــزوده بــالا امــا آ
پــرداخــت می‌کند. در واقــع، آنچه امــروز دریافت 
لایندگی« باشد،  می‌شود، بیش از آنکه »عوارض آ
نوعی عوارض وابسته به فروش است. در حالی که 
در بسیاری از کشورهای جهان، میزان عوارض بر 
 ،PM، SO₂ اساس تناژ واقعی انتشار آلاینده‌ها مانند
، مدت  NOx  و  VOC، میزان تجاوز از حدود مجاز
زمان تخلف و حساسیت منطقه تعیین می‌شود، نه 
صرفا درصدی از فروش. این همان مدلی است که 

 در بسیاری از کشورها، اثر بازدارندگی بسیار بیشتری نسبت به نظام فعلی ایران 
داشته است. 

، تمرکز قانون بر صنایع است و  یکی دیگر از مشکلات بزرگ قانون مالیات سبز
سهم قابل توجه وسایل نقلیه در آلودگی هوای کلان‌شهرها نادیده گرفته شده 
است. در اصفهان و دیگر کلان‌شهرهای کشور، بخش مهمی از انتشار ذرات معلق 
کسیدهای نیتروژن ناشی از خودروها، به‌ویژه ناوگان دیزلی است؛ اما عوارض  و ا

لایندگی عمدتا از صنایع دریافت می‌شود.  آ
لاینده تولید می‌کنند، تنها عوارض  حتی خودروسازانی که خودروهای کم‌کیفیت و آ
اندکی بابت واحد تولیدی خود می‌پردازند. همچنین عوارض سالانه خودروها ثابت 
لایندگی  و بسیار ناچیز است، در حالی که این عوارض باید متناسب با استاندارد آ
)یورو ۲، یورو ۳، یورو ۴ و 5(، میزان مصرف سوخت، سن خودرو و نوع سوخت 
لاینده نیز باید برای ورود به محدوده‌های  تعیین شود. کامیون‌ها و اتوبوس‌های آ

، عوارض بیشتری بپردازند. کز شهر شهری، به‌ویژه مرا
تجربـــه کشـــورهای توســـعه‌یافته نشـــان می‌دهـــد کـــه موفقیـــت مالیات‌هـــای 
زیســـت‌محیطی تنهـــا بـــه دریافـــت عـــوارض محـــدود نیســـت. در کشـــورهایی ماننـــد 
آمریـــکا، آلمـــان، بریتانیـــا و ســـوئد، مالیات‌هـــای زیســـت‌محیطی بـــه انـــدازه‌ای 
بازدارنـــده اســـت کـــه صنایـــع را بـــه تجهیـــزات فیلتراســـیون بـــا راندمـــان بـــالا، اســـتفاده 
ک و افزایـــش بهـــره‌وری انـــرژی ســـوق داده اســـت. عـــاوه بـــر  از فناوری‌هـــای پـــا
، جرایـــم تصاعـــدی بـــرای تکـــرار تخلـــف،  آن، اســـتانداردهای ســـختگیرانه انتشـــار
لاینـــده و ارائـــه مشـــوق‌های مالـــی بـــرای  امـــکان توقـــف فعالیـــت واحدهـــای آ
ــه‌ای هماهنـــگ از سیاســـت‌های  ک، مجموعـ ــا ــای پـ ــرمایه‌گذاری در فناوری‌هـ سـ

کنترلـــی را تشـــکیل می‌دهنـــد. 
در مقابل، در ایران صنایع پس از پرداخت عوارض، عملا  انگیزه چندانی برای رفع 
آلودگی ندارند. مبلغ عوارض برای بسیاری از صنایع بزرگ ناچیز است و ارتباط 
مستقیمی میان عملکرد زیست‌محیطی کارخانه و مبلغ پرداختی وجود ندارد. این 
مبلغ نیز بر اساس فروش است و به طور تصاعدی افزایش نمی‌یابد. از همین رو، 
بسیاری از واحدها این هزینه را مانند سایر هزینه‌های تولید پذیرفته و آن را به 
قیمت محصولات خود اضافه می‌کنند، که دود آن همچنان به چشم مردم می‌رود.
لایندگی، سیاستی پذیرفته‌شده در سراسر جهان است، اما  اصل اخذ عوارض آ
خ عوارض، شیوه محاسبه، قطعیت اجرا و نظارت مؤثر وابسته  موفقیت آن به نر
است. عوارضی که از هزینه نصب تجهیزات کنترل آلودگی کمتر باشد، در عمل به 
مجوز آلوده کردن محیط‌زیست تبدیل می‌شود، نه ابزاری برای حفاظت از آن. 
به طور کلی، قانون مالیات سبز در ایران متفاوت با دیگر کشورها بوده و موفقیتی 
نداشته است. خروجی این قانون، افزایش آلودگی هوای اصفهان و دیگر کلان 
ک  شهرها در سال‌های اخیر بوده است. نتیجه آن نیز ادامه آلودگی هوا، آب و خا

و تحمیل هزینه‌های سنگین درمانی و اجتماعی به شهروندان است. 
لایندگی در ایـــران به‌طور اساســـی  کنون زمان آن رســـیده اســـت کـــه نظـــام عـــوارض آ ا
لاینده‌هـــا،  ـــا میـــزان واقعـــی انتشـــار آ ـــغ عـــوارض بایـــد متناســـب ب بازنگـــری شـــود. مبل
خســـارت واردشـــده بـــه ســـامت مـــردم و هزینه‌هـــای اجتماعـــی آلودگـــی تعیین  شـــود. 
اســـتمرار آلودگـــی نیـــز بایـــد بـــا جرایـــم تصاعـــدی، محدودیت‌هـــای قانونـــی و حتـــی 
، بایـــد اقدامـــات  لاینـــده همـــراه باشـــد. از طـــرف دیگـــر توقـــف فعالیـــت واحدهـــای آ
ویـــژه‌ای بـــرای انتشـــار آلودگـــی هـــوای نـــاوگان وســـایل نقلیـــه شـــود کـــه بیشـــترین 
ســـهم آلودگـــی هـــوای کلانشـــهرها را دارد. اصفهـــان، همچـــون دیگـــر کلان‌شـــهرهای 
، امـــروز بیـــش از هـــر زمـــان دیگـــری بـــه سیاســـت‌هایی نیـــاز دارد کـــه آلودگـــی  کشـــور
ـــت  ـــرایطی اس ـــن ش ـــا در چنی ـــد. تنه ـــگیری کن ـــر از پیش ـــادی پرهزینه‌ت ـــر اقتص را از نظ
لایندگـــی از یـــک منبـــع درآمـــدی اداری، بـــه ابـــزاری واقعـــی بـــرای  کـــه عـــوارض آ
ــدار  ــعه پایـ ــن توسـ ــت و تضمیـ ــظ محیط‌زیسـ ــهروندان، حفـ ــامت شـ ــت از سـ حفاظـ

تبدیـــل خواهـــد شـــد.

حسین 
احمدی‌کیا

عــضــو هــیــئــت عــلــمــی دانــشــگــاه 
اصفهان

ـــور محـــرک رشـــد اقتصـــادی، اشـــتغال و  ـــع، موت صنای
بهبـــود کیفیـــت زندگـــی هســـتند؛ امـــا تجربـــه اصفهـــان 
و بســـیاری از کلان‌شـــهرهای کشـــور نشـــان می‌دهـــد 
کـــه ایـــن رشـــد همـــواره بـــا هزینه‌هـــای ســـنگین 
زیســـت‌محیطی همـــراه بـــوده اســـت؛ لـــذا همـــواره 
ایـــن نگرانـــی وجـــود دارد کـــه افزایـــش تولیـــد منجـــر 
کوسیســـتم و محیـــط  ـــران ا ـــه تخریـــب غیرقابـــل جب ب
‌زیســـت شـــده و آثـــار ســـوء بـــر ســـامت شـــهروندان 
و زیـــان اقتصـــادی شـــهرها شـــده اســـت. بنابرایـــن 
ــادی  ــرات مثبـــت اقتصـ ــن اثـ ــی بیـ می‌بایســـت توازنـ
لایندگـــی آن‌هـــا ایجـــاد  صنایـــع و مضـــرات ناشـــی از آ
کـــرد. یکـــی از مهم‌تریـــن ابزارهـــای سیاســـت‌گذاری 
لایندگـــی« یـــا  محیط‌زیســـتی در جهـــان، »عـــوارض آ
»مالیـــات ســـبز« اســـت. در ایران نیـــز مـــاده ۲۷ قانون 
مالیـــات بر ارزش افـــزوده مصوب ســـال ۱۴۰۰ تصویب 
شـــده اســـت. طبـــق ایـــن قانـــون، هـــر واحـــد تولیـــدی، 
صنعتـــی، معدنـــی و خدماتـــی کـــه خروجی‌هـــای آن 
)اعـــم از آلودگـــی هـــوا، فاضـــاب صنعتـــی، پســـماند یـــا 
آلودگی صوتی( فراتر از حدود مجاز اســـتانداردهای 
لاینده  ملی محیط زیســـت باشـــد، بـــه عنوان صنایـــع آ
لایندگی  شناخته شده و مشمول پرداخت عوارض آ
ــن اســـت؛  ــز روشـ ــون نیـ ــن قانـ ــفه ایـ ــوند. فلسـ می‌شـ
صنایع باید آن‌چنان هزینه آلودگی را احساس کنند 
لاینده‌هـــا،  کـــه ســـرمایه‌گذاری بـــرای کاهـــش انتشـــار آ
ــر باشـــد.  ــار آلودگـــی مقرون‌به‌صرفه‌تـ از ادامـــه انتشـ
بنابرایـــن، هـــدف ایـــن قانـــون کســـب درآمـــد بـــرای 
دولـــت یـــا شـــهرداری‌ها نیســـت، بلکـــه ایجـــاد یـــک 
گـــر  انگیـــزه اقتصـــادی بـــرای کاهـــش آلودگـــی اســـت. ا
ـــا درآمـــد حاصـــل از  ایـــن عـــوارض بازدارنـــده نباشـــد ی
آن صـــرف رفـــع مشـــکلات زیســـت‌محیطی نشـــود، 
نه‌تنهـــا کارکـــرد خـــود را از دســـت می‌دهـــد، بلکـــه 
کارآمـــدی و حتـــی فســـاد شـــود.  می‌توانـــد زمینه‌ســـاز نا
موفقیت ایـــن سیاســـت زمانی اســـت که هزینـــه آلوده 
کـــردن محیط‌زیســـت از هزینـــه نصـــب تجهیـــزات 
ـــر ایـــن صـــورت،  ـــرل آلودگـــی بیشـــتر باشـــد؛ در غی کنت
صنایـــع ترجیـــح می‌دهنـــد عـــوارض را پرداخـــت کننـــد 
لاینـــده خـــود ادامـــه دهنـــد. و همچنـــان بـــه فعالیـــت آ
نگاهی به روند رو به افزایش آلودگی هوای اصفهان و 
دیگر کلان‌شهرهای ایران از زمان اجرای این قانون 
نشان می‌دهد که بــرای بسیاری از صنایع بزرگ، 
لایندگی به یک هزینه جاری تبدیل شده  عوارض آ
است، نه عاملی بازدارنده. نتیجه نیز ادامه آلودگی 
ک و تحمیل هزینه‌های سنگین درمانی  هوا، آب و خا

عوارض بازدارنده؟

 در ایران صنایع 
پس از پرداخت 

عوارض، عملا  
انگیزه چندانی 

برای رفع آلودگی 
ندارند، مبلغ 
عوارض برای 

ی از صنایع  بسیار
رگ ناچیز است و  بز

ارتباط مستقیمی 
میان عملکرد 

زیست‌محیطی 
کارخانه و 

مبلغ پرداختی 
وجود ندارد

عوارض آلایندگی راهکاری برای کاهش آلودگی یا مجوزی برای انتشار آلودگی؟!

اخبار جامعه

شیوه‌نامه اجرایی طرح حامی 
ویژه تابستان ۱۴۰۵ ابلاغ شد

معاونـــت آمـــوزش ابتدایـــی در راســـتای تحقـــق 
اهـــداف ســـند تحـــول بنیادیـــن آمـــوزش و پـــرورش، 
اجـــرای برنامـــه هفتـــم پیشـــرفت جمهـــوری اســـامی 
ایـــران و سیاســـت‌های وزارت آمـــوزش و پـــرورش 
در زمینـــه ارتقـــای کیفیـــت یادگیـــری و توســـعه 
عدالـــت آموزشـــی و تربیتـــی و بـــا عنایـــت بـــه ضـــرورت 
برنامه‌ریـــزی بـــرای تقویـــت مهارت‌هـــای ســـواد پایـــه 
دانش‌آمـــوزان دوره ابتدایـــی و جبـــران فرصت‌هـــای 
یادگیـــری ازدســـت‌رفته آنـــان، شـــیوه نامـــه اجرایـــی 
ح حامـــی ویـــژه تابســـتان ۱۴۰۵ را بـــرای اجـــرا  طـــر
 بـــه ادارات کل آمـــوزش و پـــرورش اســـتان‌ها ابـــاغ 

کرد.
براســـاس این گـــزارش، در این شـــیوه‌نامه بـــر نظارت 
مســـتمر بـــر فرآینـــد اجـــرا، ارزشـــیابی منطقـــه‌ای 
از دانش‌آمـــوزان تحـــت پوشـــش در پایـــان دوره 
بـــا هـــدف بررســـی میـــزان بهبـــود یادگیـــری و 
کیـــد   ســـنجش اثربخشـــی برنامـــه انجـــام شـــده، تأ

شده است.
کیـــد  ـــا تأ ـــر امســـال ب وزیـــر آمـــوزش‌ و پـــرورش ســـوم تی
بـــر ضـــرورت جبـــران افـــت یادگیـــری دانش‌آمـــوزان 
و جلوگیـــری از بازماندگـــی از تحصیـــل، دســـتور 
گســـترش برنامه‌هـــای حمایتـــی و کلاس‌هـــای 
 جبرانـــی تابســـتانی در سراســـر کشـــور را صـــادر

 کرد.
کاظمـــی در ادامـــه ســـخنان خـــود  بـــا اشـــاره بـــه نتایـــج 
ح »حامـــی«، اظهـــار کـــرد: شناســـایی  اجـــرای طـــر
دقیـــق دانش‌آمـــوزان نیازمنـــد حمایـــت آموزشـــی 
بایـــد بـــر اســـاس داده‌هـــای معتبـــر ارزشـــیابی و 
تحلیل‌های اســـتانی و منطقه‌ای انجام شود و همه 
اســـتان‌ها موظـــف هســـتند وضعیـــت دانش‌آمـــوزان 
 نیازمنـــد مداخلـــه را به‌صـــورت دقیـــق پایـــش 

کنند.
کید بر این‌کـــه برنامه‌هـــای جبرانی تابســـتانی  او بـــا تأ
ــه  ــا سـ ــل دو تـ ــته حداقـ ــال گذشـ ــه سـ ــبت بـ ــد نسـ بایـ
کثـــری  برابـــر توســـعه یابـــد، افـــزود: پوشـــش حدا
دانش‌آمـــوزان نیازمنـــد حمایـــت آموزشـــی بایـــد در 
دســـتور کار قـــرار گیـــرد و هیـــچ دانش‌آمـــوزی بـــه دلیل 
ضعف یادگیـــری از خدمات آموزشـــی محـــروم نماند.
ح  در ادامـــه ســـخنانش  وزیـــر آموزش‌وپـــرورش طـــر
»حامی« را یکی از مهم‌تریـــن برنامه‌های وزارتخانه 
بـــرای مقابلـــه بـــا فقـــر یادگیـــری دانســـت و گفـــت: فقـــر 
یادگیـــری یکـــی از عوامـــل مهـــم تـــرک تحصیـــل و 
بـــروز آســـیب‌های اجتماعـــی اســـت و بایـــد از طریـــق 
 مداخـــات آموزشـــی هدفمنـــد و مســـتمر کاهـــش

 یابد./ایرنا

آغاز توزیع کارت ورود به آزمون 
ارشد از ۲۲ تیرماه

کارت شـــرکت در آزمـــون کارشناســـی ارشـــد ســـال 
۱۴۰۵ بـــه همـــراه اطلاعـــات ثبت‌نامـــی، تاریـــخ و 
محـــل برگـــزاری آزمـــون متقاضیـــان از روز دوشـــنبه، 
۲۲ تیرمـــاه بـــر روی درگاه اطلاع‌رســـانی ســـازمان 
ســـنجش آمـــوزش کشـــور قـــرار خواهـــد گرفـــت. 
ســـازمان ســـنجش آمـــوزش کشـــور در اطلاعیـــه‌ای، 
جزییـــات مربـــوط بـــه اعـــام تاریـــخ‌، محـــل‌ رفـــع 
نقـــص کارت و برگـــزاری‌ آزمـــون‌ ورودی مقطـــع 
 کارشناسی‌ارشـــد ناپیوســـته‌ ســـال‌ ۱۴۰۵ را اعـــام 

کرد.
آزمـــون کارشناســـی ارشـــد در صبـــح و بعدازظهـــر 
روز پنجشـــنبه ۲۵ تیرمـــاه و صبـــح جمعـــه ۲۶ 
ج  ــدر ــات منـ ــاس اطلاعـ ــر اسـ ــال ۱۴۰۵ و بـ ــاه سـ تیرمـ
بـــر روی کارت شـــرکت در آزمـــون رشـــته امتحانـــی 
مربـــوط برگـــزار خواهـــد شـــد. متقاضیـــان هـــر یـــک‌ 
از کدرشـــته‌های امتحانـــی‌ لازم‌ اســـت‌ بـــه نشـــانی 
ج بـــر روی کارت شـــرکت در آزمـــون مراجعـــه  منـــدر

 کنند. 
محـــل برگـــزاری آزمـــون متقاضیـــان بـــا توجـــه بـــه 
ج شـــده در بنـــد ۳۵ تقاضانامـــه  شهرســـتان در

ثبت‌نامـــی آنـــان  آمـــده اســـت.
چنانچـــه متقاضـــی بـــه دلیـــل در اختیـــار نداشـــتن 
اطلاعـــات مربـــوط بـــه شـــماره داوطلبـــی، شـــماره 
، موفـــق بـــه  پرونـــده و یـــا کـــد پیگیـــری مـــورد نیـــاز
پرینـــت کارت شـــرکت در آزمـــون خـــود نمی‌شـــود، 
لازم اســـت بـــا مراجعـــه بـــه سیســـتم پاســـخ‌گویی 
https://request. اینترنتـــی این ســـازمان بـــه نشـــانی

sanjesh.org و انتخاب نام آزمون و تعیین موضوع 
ـــه  ـــوط ب ـــه دریافـــت اطلاعـــات مرب ـــری نســـبت ب پیگی
ـــا کـــد پیگیـــری  شـــماره پرونـــده، شـــماره داوطلبـــی و ی

ثبت‌نـــام اقـــدام کنـــد. 
لازم بـــه ذکـــر اســـت؛ ایـــن امـــکان بـــرای متقاضیانـــی 
فراهـــم اســـت کـــه در سیســـتم پاســـخ‌گویی عضویـــت 

داشـــته باشـــند.
 بنابـــر ایـــن متقاضیانـــی کـــه بـــه اطلاعـــات فـــوق 
ــن  ــا عضویـــت در ایـ ــد، لازم اســـت بـ ــی ندارنـ دسترسـ
 سیســـتم نســـبت بـــه بازیابـــی ایـــن اطلاعـــات اقـــدام

 کنند./ایلنا

دبیـرکل شـورای عالـی آموزش‌وپـرورش گفـت : 
کاهـش تنـوع مـدارس، فرصت‌هـای برابـر را بـرای 

دانش‌آمـوزان فراهـم می‌کنـد.
محمـود امانی‌طهرانـی بـا اشـاره بـه ضـرورت تدوین 
برنامـه‌ای جامـع بـرای نظـام آمـوزش و سـنجش در 
دوره متوسـطه، اظهار داشـت: بازطراحی دوره دوم 
متوسطه با همکاری سازمان پژوهش و برنامه‌ریزی 
آموزشی و در تعامل با وزارت علوم در حال اجراست.
وی هدف از این بازطراحی را ایجاد پیوستگی میان 
آمـوزش متوسـطه و آمـوزش عالـی، کاهـش شـکاف 
بین مدرسه و دانشگاه و طراحی مسیرهای آموزشی 
متناسـب بـا اسـتعداد دانش‌آمـوزان و نیازهـای آتـی 
کشور عنوان کرد و گفت: در این چارچوب، مسیرهای 
آموزشـی ویـژه‌ای بـرای دانش‌آمـوزان مسـتعد در 
رشـته‌های علـوم پایه، ریاضـی و حوزه‌هـای مهارتی 
طراحی شده است تا ضمن پاسخگویی به نیازهای 
، انگیـزه دانش‌آمـوزان بـرای تحصیـل در این  کشـور

رشـته‌ها افزایـش یابد.

کیـد بـر نقـش »درس‌پژوهـی«  امانی‌طهرانـی بـا تأ
در ارتقـای کیفیـت تدریس، تصریـح کـرد: دبیرخانه 
ملـی درس‌پژوهـی کـه از سـال 1400 فعالیـت خـود را 
آغـاز کـرده، امـروز بـا مشـارکت گسـترده معلمـان بـه 
یکـی از جریان‌هـای اثرگـذار تبدیـل شـده اسـت؛ 
کـه ارتقـای کیفیـت آمـوزش تنهـا بـا مشـارکت  چرا
فعال معلمـان در فرآیند یادگیـری حرفه‌ای و تبادل 

تجربیـات محقـق می‌شـود.
دبیـرکل شـورای عالـی آموزش‌وپـرورش بـا اشـاره به 
اولویت‌های این شورا گفت: حفظ و توسعه »مدارس 
ماندگار« که بخشی از هویت آموزشی کشور هستند، 
در دسـتور کار قـرار دارد. همچنیـن اجـرای سیاسـت 
کاهش تنوع مدارس با هدف تحقق عدالت آموزشی، 
کاهـش تبعیـض و فراهم‌سـازی فرصت‌هـای برابـر 
برای همه دانش‌آموزان، یکی از راهبردهای اصلی 

اسـت که با جدیت پیگیری می‌شـود.
وی همچنین بر ضرورت حمایت بیشتر از »مدارس 
معـــارف« و اطلاع‌رســـانی بـــه دانش‌آمـــوزان پایـــه نهـــم 

و خانواده‌هـــا در خصـــوص ظرفیت‌هـــای تربیتـــی 
کیـــد کـــرد. ایـــن مـــدارس تأ

ــای  ــه هیئـــت امنـ امانی‌طهرانـــی از اصـــاح آیین‌نامـ
مـــدارس خبـــر داد و افـــزود: در الگـــوی جدیـــد، نقـــش 
مردم، خیـــران، اولیا و نخبگان در اداره و پشـــتیبانی 
مـــدارس تقویـــت شـــده اســـت تـــا مشـــارکت مردمـــی بـــه 
یکـــی از ارکان اصلـــی مدیریـــت مدرســـه تبدیـــل شـــود.

دبیـــرکل شـــورای عالـــی آموزش‌وپـــرورش در پایـــان 

ــطه  ــوزش متوسـ ــان آمـ ــگاه معاونـ ــه جایـ ــاره بـ ــا اشـ بـ
ـــتان‌ها در تحقق برنامه‌های تحولی خاطرنشان  اس
کـــرد: ایـــن شـــورا بـــرای تصمیم‌ســـازی و اجـــرای 
دقیـــق برنامه‌هـــای تحول‌آفریـــن، از ظرفیـــت 
فکـــری و تجربیـــات مدیـــران و کارشناســـان اســـتانی 
بهـــره خواهـــد گرفـــت تـــا برنامه‌هـــا بـــا مشـــارکت 
 تمامـــی ارکان نظـــام آموزشـــی بـــه نتایـــج مطلـــوب

 برسد./ایرنا

ع مدارس  اجرای سیاست کاهش تنو
در دستور کار

رصد

در اصفهان و دیگر 
کلان‌شهرهای 

کشور، بخش 
مهمی از انتشار 

ذرات معلق 
و اکسیدهای 

نیتروژن ناشی از 
خودروها، به‌ویژه 

ناوگان دیزلی 
است؛ اما عوارض 

آلایندگی عمدتا 
از صنایع دریافت 

می‌شود
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